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Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem,

SW Prenumerata liczy się ty lko  
od pierwszego do o s ta tn iego  dnia 
w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać p r z e k a z e m  
p o c z to w y m .

Cena „Czasu" zagranicą ogłoszona jest w tytule 
każdego Numeru.

Braków 15 grudnia.
■ x  r  ■.

Przegląd Polityczny.
Przedlitawska Izba posłów odbyła we czwar

tek ostatnie posiedzenie przed świętami Bożego 
Narodzenia. Lecz i ta ostatnia sesya nie przebie
gła bez demonstracyjnego ze strony lewicy epi
zodu. Po załatwieniu spraw ważniejszych, posta
wionych na porządku, tudzież po wyborze wice
prezydenta, zamierzał Dr Smolka, stosownie do 
objawionych z wielu stron życzeń, zamknąć po
siedzenie, gdy nagle porwał się z miejsca dep. 
Dr Russ, i w przemówieniu z niezwykłym pato
sem wygłoszonem, zażądał wyczerpania całego 
porządku dziennego, gdyż wskutek szybkiego od- 
róezeriia Izby, spadają z porządku petycye, a 
prawo wnoszenia takowych staje się niemal iluzory- 
cznem. Pod względem merytorycznym mogłobyć 
nawet to życzenie usprawiedliwionem, skoro sam 
prezydent natychmiast bez zapytywania Izby u 
czynił mu zadość i wezwał dćp. Dra Tonkli do 
referowania w sprawie 38 petycyj, dotyczących 
święcenia niedziel. W tej kwestyi przemówił pierw
szy dep. Wurm, oświadczając, że wypoczynek 
w niedzielę jest nietylko religijnem przykazaniem, 
ale jeBt zarazem pod względem społecznym naj
bardziej cywilizacyjnym, a przeto nader potrzebnem 
prawem. Tak zwaniliberalni — powiada Wurm— 
lubią błyszczeć pięknemi słowy o kulturze, eywi- 
lizacyi, godności człowieka i wolności, ale oni też 
są żarliwymi obrońcami nieświęcenia niedziel pod 
pozorem, jakoby robotnik i w tym dniu dla za
robku pracować musiał; zapominają oni jednak, 
że w ten sposób w miejsce cywilizacyi wnoszą 
barbarzyństwo, w miejsce wolności zupełną nie
wolę, w miejsce postępu zdziczenie. Nie waham 
się oświadczyć — kończy mówca — że te wszyst
kie piękne frazesy w ustach naszych liberałów są I

czystą blagą. Po Wurmie przemawiali jeszcze de
putowani Exner i Wiesenburg, broniąc liberal
nych przed zarzutami W urma, poczem petycye 
te przekazała Izba rządowi do jak najskrupula 
tniejszego ocenienia i rychłego uwzględnienia.

Po załatwieniu dłuższego szeregu innych je 
azcze petycyj, oświadcza prezydent, że nie może 
obecnie oznaczyć, kiedy odbędzie się następne po 
siedzenie; posłowie zostaną o tem zawiadomieni 
piśmiennie. I  już prezydent życzył posłom we
sołych świąt i szczęśliwego Nowego roku, gdy 
nagle zażądał głosu dep. Chlumecky i wniósł, 
aby sprawozdanie o wniosku Herbsta w sprawie 
rozporządzenia językowego w Czechach, tudzież 
wniosek dep. Wurma w kwestyi uznania języka 
niemieckiego* językiem- państwowym, był posta
wiony na porządku dziennym najbliższego posie
dzenia. Sądził zapewne ten przywód/ea opozycyi, 
że wnioskiem swoim rozdrażni i zirjytuje prawicę; 
lecz prezydent Smolka z podziwienia godną cier
pliwością i z właściwym sobie spokojem i taktem, 
ku niemałemu zdziwieniu ławicy, oświadczył, że 
żądaniu dep. Chlumeekiegó uczyni zadość. To 
krótkie i suche oświadczenie prezydenta sprawi
ło, że obliczony na głośny efekt wniosek Chlu- 
meckiego* nie wywołał właściwie żadnego w Izbie 
wrażenia.

Izba panów zbiorze się jeszcze 18 b. m. (we 
wtorek) w celu załatwienia ustawy o budżecie 
prowizorycznym i o kontyngencie rekrutów na 
r. 1884.

Węgierska Izba magnatów odroczyła się już 
do 13 stycznia n. r . . Nuntium tejże Izby w spra
wie mięszanych małżeństw* było przedmiotem oży
wionych rozpraw, wśród których szczególnie dep. 
Moc8ary i Szilagyi krytykowali postępowanie Izby 
magnatów tak, że sam prezes ministrów Tisza 
upraszał mówców, aby w dyskuśyi powstrzymali 
się od wycieczek przeciw drugiej Izbie i nie pro 
wokowali wewnętrznych waśni. Przy głosowaniu 
utrzyinał się ostatecznie wniosek Iranyego, we
dług którego, jak już telegraficznie nam donie 
siono, Izba postanowiła bez zmiany uchwalony 
projekt o małżeństwach pomiędzy żydami i cbrze 
ścianami przedłożyć Izbie panów do ponownego 
rozważenia.

Donosiliśmy już, że rząd pruski zamierza nabyć 
wszystkie koleje żelazne ciągnące się wzdłuż gra
nic Królestwa Polskiego, począwszy od Mysłowic 
nad granicą austryacką aż do Wierzbołowa nad 
granicą litewską. Dnia 13 b. m. odbyło się we 
Wrocławiu ogólne zgromadzenie akcyonaryuszów 
kolei oleśnicko-gnitźaieńskiej, które przedłożonej 
mu oferty rządowej nie przyjęło, poczem zarząd 
kolei oświadczył rządowi, że możeby się akcyo- 
naryusze zgodzili na odstąpienie swych praw, gdy
by rząd ofiarował im jeszcze premię, konwersyjną 
w wysokości 9 marek od każdej akcyi zakładowej, 
a 25 marek od każdej akcyi uprzywilejowanej 
(Prioritaet Actie). Z tego wynikać się zdaje, że 
zamierzone nabycie tych kolei, o ile się jako ta
ko rentują, nie pójdzie tak gładko, jak sobie rząd 
zrazu obiecywał.

Komiśya kolejowa sejmu pruskiego obraduje 
w tej chwili nad ustawą o wzięciu na rachunek 
rządu kilku kolei żelaznych. Paragraf lOty tej 
ustawy żąda uwolnienia od komunalnego podatku* 
tak samego przedsiębiorstwa, jak i urzędników

w niin zatrudnionych. Z tej przyczyny interpelb 
wał dep. Stengel na posiedzeniu sejmu pruskie
go ministra spraw wewnętrznych, żądając obja
śnień co do zapowiedzianej ustawy o ulgach w 
ciężarach gminnych. Chociaż minister był obe 
cnym, odpowiedział tylko komisarz rządowy, że
0 tem jeszcze mówić nie możoa, bo projekt do 
do nowej ustawy nie uzyskał jeszcze przyzwole
ni L cesarza na wniesienie go. — Na to odrzekł 
jeden z członków komisyi, że ta, pozostawiona 
bez dokładnych instrukcji względem przyszłego 
losu interesów gminnych, musi traktować pań 
stwowe koleje, jako przedsiębiorstwa zysk przy 
noszące — a ich urzędników jako pracujących 
w celu osiągnięcia tych zysków, i stosownie do 
tego poweźmie postanowienia względem pomie- 
nionego powyżej paragrafu ustawy o kolejach na 
rachunek rządu przechodzących, t. j. pociągnie 
tak zarządy kolejowe, jak i urzędników do po
datku komunalnego.

Ajencya Stefaniego donosi w sprawie podróży 
Następcy tronuj. Cesarz Wilhelm zawiadomił 
Króla o podróży, telegrafem a nie listem. Dotąd 
ułożono następujący program: Reprezentanci króla, 
pierwszy mistrz ceremonii hr. Gianetti, jenerał 
adjutant Carara, oraz obydwa; posłowie Keudell
1 Schlozer udadzą się do Genrii celem powitania 
Następcy tronu. W Rzymie pierwszego dnia od
będzie się wielki bankiet dworski, a potem cap
strzyk. Następnego dnia naznaczono przegląd woj
ska, wieczór przedstawienie w teatrze Constanzi, 
i iluminacja Coloseum i Forum. Na Kapitolu przyj
mować będzie Księcia muhicypalnośó Rzymu. Pro
gram ten jednak jeszcze nie jest stanowczy. Tasama 
ajencya donosi, że Watykan nie otrzymał jeszcze 
urzędowej wiadomości 6 wizycie Następcy tronu. 
W urzędowych kołach rzymskich sądzą, że może 
Następca tronu odstąpi od swego zamiaru odwie
dzenia Papieża. Tak przynajmniej telegrafują do 
N. fr. Presse.

Dzienniki włoskie i niemieckie zajmują się wy* 
łącznie prawie podróżą Następcy tronu do Rzymu, 
Artykuły te obracają się głównie około pytania 
gdzie leży główny punkt ciężkości podróży* czy 
w Kwirynale, czy w W atykanie? Diritto pisze, 
że pobyt Następcy tronu w Rzymie usunie wiele 
nieporozumień i stwierdzi, że on rzeczywiście za
sługuje na nazwę liberalnego księcia, i że nie 
przybył po Rzymu -z projektami korzystnemi dla 
klerykałów. Nastąpi wielkie rozczarowanie, ale nie 
po naszej (to jest włoskiej) stronie. Italie omawia 
podróż Następcy tronu ze stanowiska etykiety, i 
upatruje wiele trudności, które będzie musiał 
rozwiązać Watykan.

W  Anglii odbywa się wielka ewolucya polity
czna , powstaje bowiem nowe stronnictwo pod 
nazwą s t r o n n i c t w a  n a r o d o w e g o ,  mające 
być rodzajem centrum między whigami a tory- 
sami. Stronnictwo to, do którego przystąpić mają 
lewica konserwatystów i prawica liberałów, orga
nizuje się pod kierunkiem ks. d’Argyll, byłego 
ministra, który wystąpił z gabinetu Gladstona, 
skoro ten wzniósł tak zwany land bill. Stronni
ctwo narodowe zamierza przedewszystkiem wal
czyć z kierunkiem radykalnym, manifestującym 
się coraz silniej i dobitniej. Jeżeli sprawdzi się

wiadomość, że' z jednej strony pozyskało ono po
parcie lorda Salisbury, z drugiej zaś lorda Har- 
tingtona i Goschena, wtedy gabinet Gladstona znaj
dzie się wobec wielkiego niebezpieczeństwa i tru
dnego położenia. — Przyszła ses^a parlamentu 
będzie też nader ożywiona, a dla'rozwoju insty- 
tucyj politycznych angielskich nader ważna. Or
ganem tego stronnictwa ma być Tim s.

Francuskie dzienniki rządowe są od kilku dni 
pełne otuchy i przepowiadają, że gabinet, utrwa
lony ostatniem głosowaniem w Izbie, teraz dopie
ro niewątpliwie uzyska pożądaną ugodę z China
mi i poczyni ustępstwa zgodne z honorem Fran- 
cyi. Pomimo, że pisma opozycyjne uważają na
dzieje te za wygórowane, potwierdza je poniekąd 
wiadomość zc źródła poważnego. Korespondent 
londyński Polit. Corresp. donosi, że pomimo co 
raz widoczniej naprężających się stosunków w za- 
wikłaniu francusko-chińskiem, w londyńskich ko
łach urzędowych panuje przekonanie, że do woj
ny nie przyjdzie. Położenie bowiem jest tego ro
dzaju, iż żaden z dwóch przeciwników nie może 
myśleć o zadaniu ciosu stanowczego. Chiny mo
gą wprawdzie niepokoić Francuzów w Tonkinie, 
ale nie mogą uderzyć stanowczo, a tak samo nie- 
moźebne jest wtargnięcie francuskich sił zbroj
nych do Chin, gdyż byłby to krok najpierw nie
zmiernie kosztowny, a powtóre alterowałby sto
sunki Francyi do innych mocarstw. Kosztów po
dobnej wyprawy nie zniosłyby przeciążone finan
se Francyi. Nawet wysłanie znaczniejszego kor
pusu francuskiego do Chin połączoneby było z 
niesłychanemi trudnościami, ponieważ stacye ma
rynarki, w których się znajdują składy węgli, są 
wszystkie w posiadaniu Anglii, która jako pań
stwo neutralne, nie mogłaby pozwolić, ażeby je 
dna ze stron wojujących zaopatrywała się w za
pasy* ułatwiające wojnę. To mówi korespondent 
londyński, a o trudnościach, z któremi wyprawa 
tonkińska ma już obecnie do walczenia, donoszą 
do dziennika Paris z Hongkongu: Trudno jest 
orzec na pewne, czy Coijbert będzie mógł ude
rzyć na Sontay lub Bakninh, ponieważ w istocie 
rozporządza za małemi siłami ,żeby był w stanie 
utrzymać pokój w Delcie,i zdaje się, że posiłki 
będą musiały odejść koniecznie. Jakoż dowiadu
jemy się, iż rząd poczynił już niezbędne przygo
towania* w celu wysłania 3000 oddziałów posił
ków świeżych. Ferry ma zażądać w styczniu u- 
chwalenia nowych kredytów, jak mówią, w sumlie 
20 milionów franków, a to na utrzymanie korpu
su wyprawy, do 1 lipca.

Inną trudnością, która zdaje się prawie niepo
konaną, to zaprowiantowanie wojsk francuskich 
w Tonkinie. Inddp. de Saigon zapewnia, że admi- 
nistracya wojskowa sprowadzać musi wszystko 
z Hongkongu i Chin po cenach bajecznie wygó
rowanych.

Niektóre dzienniki paryskie donoszą o stracie 
cesarza Anamu i rewolucyi w Hue. Sądzą, że 
rząd francuski zażąda nowych kredytów w kwo 
cie 20 milionów.

Dziennik Ncwosti podaje wiadomość, że wkrót
ce ma być ogłoszonym w drodze urzędowej trak- 
ktat zamieniony pomiędzy posłem rosyjskim 
w Londynie a reprezentantami Niemiec, Austryi, 
Anglii, Francyi, Włoch i Turcyi, dotyczący opra

cowanych przez międzynarodową komisyę Dunaj- 
ską przepisów żeglugi po Dunaju od Żelaznej 
Bramy do jego ujścia. Traktat — jak dalej dono
szą Aoicosti — opiewa, że juryzdykeya między
narodowej komisyi Dunajskiej rozciąga się od Ga- 
Iaezu do Braiłowa, że pełnomocnictwa rzeczonej 
komisyi prolongowane są jeszcze na lat 21, licząc 
od 24 kwietnia 1884 r. i że faktyczna kontrola 
tej komisyi nie będzie się_ rozciągała do tych ra
mion Dunaju przy jego ujściu do morza, których 
obadwa brzegi należą do jednego i tegoż samego 
państwa.

W sprawie sudańskiej nadchodzą z Londynu 
następujące wiadomości: Jeden korpus inżynieryi 
angielskiej odejść ma niezwłocznie z Kairu do 
Wadi Haifa, w okolicę drugiej katarakty na gra
nicy egipsko-nubijskiej. Oddział ten zajmie się. 
założeniem obwarowań. Baker basza miał zwątpić 
o możności dotarcia dalej za Suakim, i przesyła 
ciągłe relaeye do Londynu z ostremi wyrzutami, 
w których się odzywa z goryczą o politykach i 
strategikach salonowych. Twierdzi on, że, aby 
utrzymać linię olbrzymiej przestrzeni pomiędzy 
Suakim, Berber i Chartum potrzeba przynajmniej 
50,000 wojska. Niemniej stanowczy je s j ton nie
których dzienników angielskich w sprawie sudań- 
sko-egipskiej. Organa półurzędowe, a nawet z naj
wyższych sfer inspirowane, jak : St. James Gazette, 
Globe i Pall-Mall-Gazette, żądają energicznej ak
cyi, gdyż w przeciwnym razie Anglia może być 
uwikłaną tak dalece, że na nią spadłaby wszelka 
odpowiedzialność za konsekweneye dziś nieobli- 
czone.

Standard otwarcie mówi: „Stanowisko nasze 
w Egipcie stanowczo zachwiane. Egipt, którego 
armię sarhiśmy zdezorganizowali i zburzyli, któ- 
remuśmy się narzucali ha protektorów, ma prawo 
żądać od nas obrony. Musimy zatem albo spełnić 
sumiennie nasze zobowiązania, albo się usunąć, 
a przyznając się do słabości i naiwności, znieść 
wyrzut, że nasza wyprawa byłą błędem i zbro
dnią. i pozwolić, żeby dzieła interwencji dokonała 
Turcya lub Francya.“ Times pisze: Rząd może 
być pewny poparcia całego kraju, byle zdecydo
wał się spiesznie na krok stanowczy. Egiptu opu
ścić nie możemy, a nominalni jego władcy po
winni znaleźć otuchę, poparcie i energię w sta- 
nowczem działaniu Anglii.

Do tego przyszło w rozstrojonej Rzeczy
pospolitej francuskiej, że p. Ferry przed
stawia tam dziś względny jeszcze ład i roz
sądek, że stawia czoło radykalizmowi skraj
nemu wewnątrz, a na zewnątrz podejmuje 
śmielszą nieco akcyę, przynajmniej wobec 
Chin. Jak odegra do końca tę rolę, którą 
przyjął na siebie, trudno przewidzieć. Czy 
zdobędzie sobie stanowisko męża stanu, czy 
też zniknie, jak tylu jego poprzedników, 
podobnych do chińskich cieniów?

Zdawaćby się mogło, że Rzeczpospolita 
zsuwać się będzie coraz n iżej, jeżeli nie 
w kałużę krwi, to w bezdenną przepaść

OGNIEM i MIECZEM
POWIEŚĆ 

i przez
H enryka Sienkiewicza.

(108)
Tom trzeci.

(Ciąg dalszy).
Po chwili Bohun leżał już na opończy, której 

końce pochwycił Zagłoba, Wołodyjowski, Kuszel 
i Eljaszeńko — i cały orszak w towarzystwie Char- 
łampa i panów Sielickich, udał się wolnym kro
kiem ku karczmie.

— Twarde ma życie — rzekł Zagłoba — je
szcze się rusza... Mój Boże, żeby mnie kto po
wiedział, że na jego niańkę wyjdę i że go będę 
tak niósł, myślałbym, że kpi ze mnie. Zbyt mam 
czułe seree, sam wiem o tem , ale trudno! Jeszcze 
mu i rany opatrzę... Mam nadzieję, że na tym 
świecie, już się nie spotkamy więcej, niechże mile 
mię wspomina na tamtym.

— To myślisz waszmość, że on żadną miarą 
nie wyżyje? — pytał Charłamp.

— On?... nie dałbym za jego żywot starego 
wiechcia. Tak już było napisano i nie mogło go 
minąć, bo choćby mu się było z panem Wołody
jowskim powiodło, toby moich rąk nie uszedł. 
Ale wolę, że się tak stało, bo już i tak krzyki 
są na mnie, jako na mężobójcę bez litości. A co 
ja  mam robić, jak mi kto w drogę wlezie? Panu 
Duńczewskiemu pięćset złotych basarunku musia
łem zapłacić, a wiadomo waszmościom, że dobra 
ruskie nijakiej teraz intraty nie przynoszą.

— Prawda, że to waszmośeiów do szczętu tam 
splądrowano! — rzekł Charłamp.

— Uf! Ciężki ten mołojec — mówił dalej Za
głoba — ażem się zasapał! .. .  Splądrowano, bo 
splądrowano, ale mam też nadzieję, że nam sejm 
jakowąś prowizyę obmyśli, inaczej na śmierć po- 
chudniemy. Ciężki też on , ciężki!... patrzcie wasz- 
mościowie, znowu zaczyna krwawić; skoczno wać- 
pan, panie Charłamp do karczmy, żeby żyd ehle- 
ba z pajęczyną zagniótł. Nie pomoże to wiele te
mu nieboszczykowi, ale opatrunek chrześcijańska 
rzecz i lżej mu będzie um ierać.., Żywo! panie 
Charłamp!

Pan Charłamp wysunął się naprzód i gdy na-

koniec wniesiono watażkę do izby, Zagłoba wnet 
zabrał się z wielką znajomością rzeczy i wprawą 
do opatrunku. Krew zatamował, rany pozalepiał, 
poczem zwrócił się do Eljaszeńki.

— A ty dziadu tu niepotrzebny — rzekł. — 
Jedź co prędzej do Zaborowa, proś, żeby cię 
przed oblicze pańskie puszczono i list oddaj; a 
opowiedz coś widział, tak wszystko, jak było 
Jeśli zełżesz, będę wiedział, bom królewicza je 
gomości zaufany — i szyję ci uciąć każę. Chmiel
nickiemu też kłaniaj się odemnie, bo mnie zna i 
miłuje... Pogrzeb sprawiemy twemu atamanowi 
uczciwy, a ty rób swoje, po kątach się nie włócz, 
bo cię gdzie zatłuką, nim się zdołasz wywieść, 
ktoś taki. Bywaj zdrów! ruszaj! ruszaj!

— Pozwólcie panie zostać choć dopóty, dopóki 
nie ostygnie...

— Ruszaj, mówię ci! — rzekł groźnie Zagło
ba — a nie, to cię każe chłopom do Zaborowa 
odstawić! A kłaniaj się Chmielnickiemu.

Eljaszeńko pokłonił się w pas i wyszedł, Za
głoba zaś rzekł jeszcze do Charłampa i Sieli
ckich :

— Wyprawiłem tego Kozaka, bo co on tu ma 
jeszcze do roboty, a niechże go naprawdę gdzie 
zatłuką, co łatwo się może zdarzyć, to na nasby 
winę zwalono. Pierwsi zasławczycy i pokurcze 
kanclerscy wrzeszczeliby na całe gardło, że ludzie 
księcia wojewody wymordowali, wbrew prawom 
boskim, całe poselstwo kozackie. Ale mądra gło 
wa na wszystko poradzi. Nie damy my się tym 
gładyszom, tym łuszczybochenkom, tym podwika- 
rzom w kaszy zjeść, a i waćpanowie też świad
czcie w potrzebie, jak sie wszystko odbyło i że 
on to sam nas wyzwał. Muszę też jeszcze wójto
wi tutejszemu przykazać, aby go tam jakoś po-, 
chował. Nie wiedzą tu oni, kto to tak i, będą my
śleli, że to szlachcic i pochowają uczciwie. Nam 
też czas w drogę panie Michale, bo trzeba jeszcze 
księciu wojewodzie zdać relacyę.

Chrapliwy oddech Bohuna przerwał dalsze sło
wa pana Zagłoby.

— Oho, już dusza szuka sobie drogi... — rzekł 
szlachcic. — Już też i ciemno się robi; po oma
cku pójdzie na tamten świat... Ale skoro tej na
szej nieszczęsnej niebogi nie pohańbił, to dajże 
mu Boże wiećzny odpoczynek .. amen... Jedźmy 
panie Michale. Z serca odpuszczam mu wszystkie 
winy, choć co prawda więcej ja  jemu w drogę 
lazłem, niż on mnie. Ale teraz koniec. Bywajcie 
waszmościowie zdrowi, miło mi było poznać tak 
zacnych kawalerów. Pamiętajcie jeno świadczyć 
w potrzebie!

R O Z D Z I A Ł  XII.
Książę Jeremi przyjął wieść o porąbaniu Bo

huna dość obojętnie, zwłaszeza gdy się dowiedział, 
iż są ludzie, nie z pod jego chorągwi, gotowi 
w każdej chwili złożyć świadectwo, iż Wołody 
jowski został wyzwany.

Gdyby rzecz nie działa się na kilka dni przed 
ogłoszeniem wyboru Jana Kazimierza, gdyby wal
ka kandydatów trwała jeszcze, niezawodnie nie 
omieszkaliby przeciwnicy Jeremiego, a na ich czele 
kanclerz i książę Dominik, ukuć przeciw niemu 
broni z tego zajścia, mimo wszelkich świadków 
i świadectw. Ale po ustąpieniu Karola umysły 
zajęte były czem innem, i łatwo było zgadnąć, 
że cała sprawa utonie w niepamięci.

Mógł ją  podnieść chyba Chmielnicki dla oka
zania, jakich to coraz nowych krzywd doznaje; 
książę jednak słusznie spodziewał się, iż króle
wicz, przesyłając odpowiedź, wspomni lub każe 
ód siebie powiedzieć, jakim sposobem zginął wy
słaniec, a Chmielnicki nie będzie śmiał wątpić o 
prawdzie słów królewskich.

Chodziło bowiem księciu o to tylko, by nie na
robiono politycznej wrzawy z powodu jego żoł
nierzy. Z drugiej strony, ze względu na Skrzętu- 
skiego, rad był nawet książę z tego, co się stało, 
bo odzyskanie Kurcewiczówny było istotnie teraz 
daleko prawdopodobniejsze. Można ją  było odna
leźć, odbić lub wykupić; a kosztów choćby jak 
największych pewno nie byłby oszczędzał książę, 
byle ulubionego rycerza z boleści wybawić oraz 
szczęście mu powrócić.

Pan Wołodyjowski szedł był z wielkim stra
chem do księcia, gdyż chociaż w ogóle mało był 
płochliwy, bał się jednak jak ognia każdego zmar
szczenia brwi wojewody.

Jakież tedy było jego zdziwienie i radość, gdy 
książę, wysłuchawszy relacyi i pomyślawszy przez 
chwilę nad tem , co się stało, zdjął kosztowny 
pierścień z palca i rzekł.

— Chwalę moderacyę waszmośeiów, iźeście go 
pierwsi nie napadli, bo wielkie i szkodliwe mogły 
ztąd powstać na sejmie hałasy. Ale jeśli kniazió- 
wna się odnajdzie, to Skrzetuski będzie wam wi
nien dozgonną wdzięczność. Dochodziły mnie słu
chy, mości Wołodyjowski, ze jak inni języka 
w gębie, tak waść szabelki w pochwie dotrzymać 
nie umiesz, za co należałaby się kara. Skoro je
dnak w sprawie przyjaciela stanąłeś i reputacyę 
naszych chorągwi z tak zawołanym junakiem u- 
trzymałeś, to już weź ten pierścień, abyś miał 
jąkową dnia tego pamiątkę. Wiedziałem, żeś do

bry żołnierz i gracz na szable, aleś to podobno 
mistrz nad mistrze.

— On? — rzecze Zagłoba — onby djabłu 
w trzeciem złożeniu rogi obciął. Jeśli Wasza Ks 
Mość każe mi kiedy szyję uciąć, proszę, aby nikt 
inny, jeno on ją  odrąbał, bo przynajmniej odrazu 
na tamten świat pójdę. On Bohuna nawpół przez 
pierś przeciął, a potem jeszcze go dwa razy przez 
rozum przejechał.

Książę kochał się w sprawach rycerskich i w do
brych żołnierzach, więc uśmiechnął się z zadowo
leniem i spytał:

— Znalazłeś- że waść kogo równej siły na 
szable ?

— Jeno mnie raz Skrzetuski trochę wyszczer 
bił, ale też i ja jego... wtedy, gdy to nas Wasza 
Książęca Mość pod bramę obudwóch wsadził... 
a z innych możeby i pan Podbipięta mi wytrzy
mał, bo ma siłę nadludzką, i bez mała Kuszel, 
gdyby miał lepsze oczy.

— Niechże mu Wasza Książęca Mość nie wie
rzy — rzekł Zagłoba — jemu by nikt nie wy
trzymał.

— A Bohun długo się bronił?
— Ciężką miałem robotę — rzekł pan Michał. — 

Umiał on i do lewicy przerzucać.
— Bohun sam mnie powiadał — przerwał Za

głoba — iż się z Kurcewiczami po całych dniach 
dla wprawy bijał... i sam widziałem w Czehrynie, 
iż i z innymi to czynił.

— Wiesz co , mości Wołodyjowski — rzekł 
z udaną powagą książę — jedź pod Zamość, wy
zwij Chmielnickiego na rękę, i za jednym zama
chem uwolnij Rzeczpospolitę od wszystkich klęsk
i kłopotów.

— Za rozkazem Waszej Ks. Mości pojadę, byle 
Chmielnicki chciał mi stanąć — odpowiedział Wo
łodyjowski.

Na to książę:
— My żartujemy, a świat ginie!... Ale pod Za

mość musicie waszmościowie naprawdę jechać. 
Mam wiadomość z kozackiego obozu, iż gdy tylko 
wybór królewicza Kazimierza będzie promulgo
wany, Chmielnicki od oblężenia ustąpi i cofnie się 
aż na Ruś, co uczyni z prawdziwego lub symu
lowanego afektu do Króla Jegomości, albo też 
dlatego, że pod Zamościem snadnieby się jego 
potęga złamać mogła. Wtedy musicie jechać, o- 
powiedzieć Skrzetuskiemu, co się stało, by ruszył 
kniaziówny szukać... Powiedzcie mu, żeby sobie 
z chorągwi moich przy staroście wałeckim wy
brał tylu pocztowych, ilu będzie do ekspedycyi 
potrzebował, Zresztą prześlę mu przez was per-

misyę i dam list, bo mi jego szczęście wielce na 
sercu leży.

— Wasza książęca mość ojcem nas wszystkich 
jesteś — rzekł Wołodyjowski, — dlatego po wiek 
życia w wiernych służbach trwać chcemy.

— Nie wiem, czyli nie głodna wkrótce u mnie 
będzie służba, — rzekł książę, — jeśli mi eała 
fortuna zadnieprska przepadnie, — ale póki star
czy, póty co moje, to wasze.

— O ! — wykrzyknął pan Michał. — Nasze to 
chudopacholskie fortuny do waszej książęcej mości 
zawsze będą należały.

— I  moja z innemi! — rzekł Zagłoba.
— Jeszcze tego nie trzeba, — odparł łaskawie 
‘ J* — Mam też nadzieję, iż jeśli wszystko

utracę, to Rzeczpospolita chociaż o dzieciach mo
ich będzie pamiętała.

Książę mówiąc to, widocznie miał chwilę jasno
widzenia. Rzeczplta bowiem w kilkanaście lat pó
źniej oddała jego jedynemu synowi, co miała naj
lepszego — to jest koronę, ale tymczasem olbrzy
mia fortuna Jeremiego istotnie była zachwiana.

— Tośmy się wywinęli, — mówił Zagłoba, — 
gdy obaj z Wołodyjowskim wyszli od księcia. 
Panie Michale, możesz być pewien promocyi. Po
każ no ten pierścień. Dalibóg, wart on ze sto 
czerwonych złotych, bo kamień bardzo piękny. 
Spytaj się jutro jakiego Ormianina na bazarze. 
Możnaby za takową kwotę i w jedle i w napoju 
i w innych delicyach opływać. Cóż myślisz panie 
Michale? Żołnierska to maksyma: dziś żyję, ju 
tro gniję, a sens z niej taki, że na jutro nie war
to się oglądać. Krótkie życie ludzkie, krótkie pa
nie Michale. Najważniejsze to, że już cię będzie 
odtąd książę w sercu nosił. Dałby on był dzie
sięć razy tyle, żeby Skrzetuskiemu z Bohuna pre
zent zrobić, a tyś to uczynił. Możesz się spodzie
wać wielkich łask, wierzaj mi. Mało to książę 
wsiów rycerstwu dożywotnie puścił, albo i zgoła 
podarował. Co tam taki pierścień! Pewnie i cie
bie jakowa intrata spótka, a w ostatku jeszcze 
cię Książę z jaką krewniaczką swoją ożeni.

Pan Michał aż podskoczył.
— Zkąd waść wiesz, że...
— Że co?
— Chciałem powiedzieć: co też wąści w gło

wie? Jakże by taka rzecz stać się mogła?

(Dalszy ciąg nastąpi).



CZAS a Niedzieli 1$ Grudnia 1888.

R zym  uporał s ię  pierwej z  groźnym i 
siadam i, obalił K artaginę, zanim  sięg n ą ł

i  sa-lw n ili rodaków swveh tak w Krakowie, jak i  we I obecnie w Galicji, było nienagannem; ale w gor-1 dawniotwo dziel z życia bohatera i spółczesnej epo- 
ł  nl  Lwowie iż nikt i m  tak szczęśei^a nie żyJzv, nikt liwości swej okazywał zawszeTiedość taktu. ki, tworzenie funduszu na obchód roczmc wypadków 

łł  Z l i i /  iń i  .Tab nam donoszą. działalność księdza K r u s z k i  historycznych,. wiążących się z imieniem Kościuszki,Siaaami, ODallł K artaginę, zanim  n ie' gławi bobaterskieh jch czynów, jak my, Jak nam donoszą, działalność księdza K r u s z k i  h i s t o r y c z n y c n  wiązą^cn mę z
dalek ie zdobycze, R zeczpospolita  francuska . t t  . fc ; podziela z nimi dzi- wywołała niezadowolenie miejscowego propinatora czuwanie nad pomnikami i pamiątkami po ni , a

 1 r .A b z s s  o-dv N ie m e v I , f  _  ..„  • 1 . Z , 0=,>0i l ;  'd„ść liezn ei kolonii liehw iarzv m ieiscow vch. —  I wreszcie przedsiębranie wszelkich mnych,.^ustawami
’ ‘ ’ Jo osiągnienia celu 

szej dyskusji i  po- 
razem wybrano 10

I kroiTckT do* k T rT o ^ n T n a ieżęT k to ry  kocham, I lisią', został wydalony zgranie Galicyi. ' ' I obywateli do podpisania go, — poczem przedtozo-
a kocham miłością bezgraniczną, z całą siłą u- Oto relacja, jaka nas doszła Germania zaśLym  bę^ie Namiestmctwu do zatwierdzeni Pre- 

nuw m  czuć mojej duszy Chmurny i niepewny dziś ży- dodaje nadto przypuszczenie o udziale właścicielaUydent W e i g e l  F ^ z e k ł  także polozyc swój pod
la ‘chińską i otrajmal w  niej poparcie okokM zwycięztwa lana III pod Wiedniem -  ' ■ * * * £ » .
, z u p e łn e  w o tu m  z a u fa n ia . w  Diakowarze. I n o Z L a  winniśm y so  kochać m iłością, bo go- nadto rzuca zarzuty ciężk ie na całą  administra- i przemysłowców, celem zawiązania s,ę w Stowa-
l a i e  s i e . ż e  o s ta tn ie  o -ło so w a n ie  TzbV ^  , . .  .  • ___________  I ; . u l n t v l  na n ie. Przed  eve w Galicyi. Irzyszenia, na zasadzie nowej ustawy przemysłowej,

niedorzeczności ludzkich, źe zwłaszcza kwe- 
stya finansowa coraz groźniejsza* jak nie
gdyś starej monarchii zadała cios stanow
czy, tak pochłonie dzisiejszą Republikę.

Tymczasem jednak p. Ferry, jedyny dziś 
czynny spadkobierca polityki francuskiej i 
przypadkowy następca francuskich|kwielkich 
mężów stanu, stanowcze przedsięwziął kroki 
w sprawie tonkińskiej, którą nazwać już 
można - ’ 1 ~L 1
Izby

Zdaje się, że  ostatnie głosowanie Izby I j)ocbodzi nas jeszcze jeden odgłos obchodów I dzień on takiej miłości i zasłużył na nią. Przed I eye w Galicyi. Irzyszenia, -------- . . , frzoch d n iach  za ka-
w tej sprawie^.stanie się początkiem  ważnej pamiątkę 200-letniej rocznicy zwycięztwa Ja- dwiestu i trzystu laty byli Turcy na najwyższym Przypuszczamy, ze zaszło tu nadużycie - odbędą się w najbli y ,
akcvi francuskiej w Azji Sprawa tonkin- C  Ł i« ,k ie g o  pod W ied n iem /a  glo , to pełen „ o je j  potęgi przed nimi «U» Męm
skai a  d ziś ch iń sk o-fran cn sk a , je s t  jed n ew  namaszczenia reiigijneg. i m il.W  w .P6 .p , .
Z Ogniw l jednem  z następstw  polityki za- bisk z DiakovarU; patryarcha swe- Zagrzeb nasz i jego okolica nie uległy pętom tu- dza ciężko zawiniła, iż nie zażądała opinii ordy- god«. 11 przed południem miodosytmcy, a we wto-
morskiej Francyi, spadkiem  odziedziczonym  • x  Str088majer, zapowiadał przybycie reckim. Cała droga od Siska i Zagrzebia do Wie- naryatu biskupiego w Przemyślu i dopusciłasięL ek ° g 3 popołudniu druk" zV  ^ *°,g z 1831

'po C x a m b e c i e r p o l i t y k i ,  która p o lega  na tern, 7 ^  uroczystośćJSobieskiego w Krakowie, dnia przez lat 250 była dla Turków zapartą,.... ostracyzmu przeciw wygnanemu kapłanowi 1,ez S k ła d k i n a  rzecz j e t e r a n ó w W 8 1
i* . . ’ A  i .  _ l«w°J . . 1 . , & ._ t, ,:i był takJ waiecznym i bohaterskim zapytania nawet władzy kościelnej. — Bolesna to od 1 do 15 b. m.: Za dzieło kap. L. bzumskiego.

swoją osłaniał progi domów swo- sprawa, w której należy się wygnanemu kapła- pp. Karol Jaskułowski 5 złr., adwokat Dr Biesia-
. . .  - bnmnpnsat słowftm I remu steruje, poiaczyi się z uczuciem, |lcUl cu mcHizcFartym zawsze stawał murem w o- nowi zadośćuczynienie i dozwolenie powrotu. fecki 5 złr., H. B. 5 złr., M A. 5 zr  ze ar-

gdzieindzićj pociechy l  kom pensat, s y ; 6 przejmowało, urządzając uro- bronie dzielnic cesarstwa; a i pod Wiedniem s i ę |5 ^  Borowski 5 złr hr Edmund fcanefai 5 zr
que quand on ne p eu K p a s avoir ce que l on  Jynnej k; tedr ê di akoyar. nie u]ąkŁ  ̂ 1 [ ' ? ...............................................  • E z y s ła w  Dąl
aime, il  fa u t a im er ce que lo n  a. skiej, wzniesionej jego staraniem. „Gdybym w tej chwili stał przed obliczem na- K r M lik a  mifiiSCGW & I ZaOrEEliCZnS. I? Ce“ń8ki, polroczn e l złr., M y , ^

Pierwszym aktem było zajęcie Tunisu, d e n n ik  ^ a Si ż i ,S wychodzący w D iak ovarze,L ego ja łe g o  narodu, to powiedziałbym doń sło- miBJSCOW a I Z S y rd O IW Iltt.
Ugim w ypraw a tonkińska. |podajejipis tej uroczystości i ^ P a n i ^ ^ 0^ ! ® 1-1wa: Wielkie są kr^ W L n Ł ! ! ! I  K r » fe Ó w  15 grudnia, | skj ’2 zlr > L. g. 20 złr., Jan Wańkowicz, rocznie 2

złr.; Stanisław Gustawski, rocznie 3 złr.; Ludwik 
Morelowski, rocznie 3 złr.; z biura adwokata Dra 
Pieniążka, jako należytość stemplowa 72 c t ., H. B.

Jr. i , f i *  A i  *» • skuDa. Powtarzamy tu, według tłumaczenia D zien-\ bądź zgodny w sobie; oddaj się opiece Chrystusa , ,  I sf 1
Niełatwo obliczyć korzyści materyalne, I ^  p 0^ ^ eflf0 wyjątki z tego opisu i tej pię-1 i módl się do niego, a jego serce otworzy się dla Prezydent Izby deputowanych Dr S m o 1 k a d r.; 

które te wojny 1 wyprawy przynieść mogą k - mowv. I cierpień twoich i za św. Pawłem będziesz mógł przybywa dziś wieczorem do Krakowa i odjeżdża Mon
• T l  _i  _  »  a m a  n l i  m  41 i n r y n  I  ! . . »  # • • /~i 7   i  . 1 .  I  i i ______________   —.  lw w i lri-A w łr m  n i n  ir rw m  n _  I * a  n  f\ ił  A T iW A W fl. I P l  fiTl

- . , i ugodzić w seice niemiecKie. i  Dyiouy się iu sia - 1  Zbawiciel poswięcu ją najsw. i\.rwią oweją, więc. — V  >"* .‘ I TT"* - wń.  I“-— Z~------- •„ m  ^Tamowa mie-
ka, i to tak  dalece, iż w ydają Się one ja k - J ^  od połowy lipca Wiedeń/otoczony potę- szanuj ią w imię Krwi tej. Strzeżmy się za ostre uprzątania śniegu, lodu i błota z chodników. Roz- mewski, pocznie 10 zł •> Eomana RYdla siedm 
by jednem z następstw  gry  w ielk iego  k a n -L ną turecką nawałą, byłby się musiał poddać chwytać żelaza, lub po cudzą sięgać własność; porządzenie z ^ e r a  bardzo dobre w celu wskaza- sięcznie 50 ct., pr e g Heleaa żurow-

^ “ i nkbv nionami na jeo-o strasznemu zwycięzcy, gdyby nie wczas był przy- byłoby to wielkiem złem, sromotą i grzechem nym przepisy, bodajby tylko wykonywane by y su- osób: panie Stef Syktowska 1 złr Helena Zurow
clerza n iem ieck iego , jak b y  pionami na je e O ^ s" e c z ą ydzielny król Sobieski i m ę ż n y h u -pL d  Bogiem i ludźmi... Narodzie mój! Tyś od miennie przez stróżów, co zapewne przypomnieć im ska 1 złr.; pp. /n to m  Fibich 2 : broczy n-
szachow nicy. . fiee polskich rycerzy. Odsiecz ta, a na pierwszem wieków był wiernym Bogu i władcy swemu, za- zechcą właściciele domów. Rozporządzenie Magistratu ski 2 złr., Wład. Zuro ’’ .  ' .  Edward

Moralnie jednak  m iećby one m ogły  sw oją I m;ejgcu waleczna armia polska z bohaterskim swym I wsze byłeś szlachetnym i spokojnym, pozostań rozlepione jest po rogach ulic. «kl 1 złr., Roman Ryde , n(1' ’ifihip d
w artość n iezaprzeczona, bo przypom inają króiem na czele, oswobodziła zagrożone chrze- więc takim... Narodzie! Kochaj swobodę, miłuj — D zien n ik  R ozporządzeń  dla st- ®  U s ' In ct • Wvdzial Towarzystwa Czytel-
F rancvi że iest i nowinna pozostać mocar- ściaństwo i całą Europę środkową. Gdyby nie to, sw6j język, swoją spuściznę, swoją krew i oby- kowa z a w i e r a  pragmaty^ służbową dla urzędników U  N 10 złr. 40 ct, ;  J^ z ia ł,T p w M ^ rtwa g e
I  rancyi, że jest l powinna I  « n.  Wićdeń byłby popadł w niewolę turecką i zale- | czaie, ale nigdy i nikomu nie czyń krzywdy! Naj- i sług Magistratu oraz Wydziału obrachunkowego, m polskiej w Wadowicach z wieczoru Mickiewi
stw em p ierw szorzęd n em ,żesta  P dwie byłby został świat cywilizacji u tych, któ-1wyższem szczęściem narodu jest swoboda, ta naj- z którą powinna się także obeznać szersza pubh-1czowskiego 70 złr.; Karo > . gt
ciąga  za sobą o b o w ią zk u  ciężary, że ich  zapo- uw - -ł J - — y ' •    •- J - ■ -  -• -• a -t—i .l  i — n  — i-  n n s a i l d .  . n m  îr • * wieczoru dekiamacyinesro p. bt.
znaw ać nić można, i że, aby to stanow isko za- j 
chować, n ie n ależy  n igd y  ża łow ać ani ludzi, 
ani pieniędzy. L ep sze to , niż zupełna apa-

tya, niż gn uśn ość i WStręt do w sze lld eg ’0 kjpm jarzmem’ tureckiem. I dem, co czci Boga w sercu. Oby nasz naród był I Komitet zakupna obrazu Matejki dla Muzeum 14 7  i ł • „ •_ wetera-
czynu, w  który popadła b y ła  P o lsk a  W O- Zaigte . nagz nar6d miałby pow6d obchodzić takim, o to starać się będziemy przedewszystkiem nąrodowego^ fodaj0 do wiadomości treść dalszych , N a fn 1 R «»n.aiia nrzesłały panie-
statnich czasach sw ojego  istn ienia poll- ur0Czyście i swoje oswobodzenie zpod jarzma tu- my kapłani — my będziemy przewodnikami d oL woich z Mistrzem układów, i stan funduszów, ja-1" . , V  'v , • V, „ . °  \  W i w
tycznego. A le  czy  nie są  to ch ińsk ie ty lk o  reckiego, a nawet myślano u nas o tern, lecz prawdziwej świetności kie po koniec listopada wpłynęły. S f ^ n t u ^  82 rektorowa M Heyzm^no-
c ie n ie ’  właściwa rocznica oswobodzenia przypada u nas „Od tej chwili oswobadzają się Węgry, oswoba-| Na zspytanie, jakiej treści obraz do muzeum 7  p-mb,••lińskich Evdziatowiczowa

' F rancva niffdv llie  okazała  s ie  zdolną do lata 1685 i 1687- Odstąpiono więc od tej dzają 8ię Ostrzygoń i Budzyń, a po zw ycięstw ieL ,lować zecbcP odpowiedział Matejko: że pr ede- h™ l  7  baronowa K Horochowa
I  raneya n igdy m e OKazaia s ię  zuom ą uo j U8tanowiono rok 1885 na uroczysty ob- pod Harkanią odzyskuje i nasza Sławonia wol- L gzygtkiem ma]ować musi „Wjazd Dziewicy Orle- 27, Eoiil a Stockmar 14, baronowa K Horocnowa

polityki kolonialnej, bo brakow a o je j p.erw - gdy. „  tJm [ota  nie^ lto  p[, ypa„,- dwueh- L tó , któ™ u trw lo a , i t a l a  k a r ic e k im  poko- 7 ^ " “ ”  ReI » .“. " *'
(szego do tęgo warunku —  w ytrw ałości. —  Letletnia rocznica oswobodzenia kroaekiego (Sla- jem (1699). Na pamiątkę tego pokoju postawiono p fzedmiot ten (Miłość Ojczyzny z Boską p o r n o - 1 da Trzetrzewinska . w  da Niemo-
W  Indy ach azyatyck ich  ub ieg ła  ona A nglię , U on ii), od Turków, lecz i tysiącletnia rocznica na granicy Karłowaca kaplicę na cześć ,B a n a |cą zwycjęska) mjał na myśli oddawna; wykonanie I bańska hi, _  P Ludwik ’ a Szumańczow-
a Labourdonnais i D u p le ix  okryli s ię  tam śmierci Metodego a w końcu co najważniejsza, pokoju,“ która atoli po dwustu latach swego i- jeg0 uważa za konieczne uzupełaienie swojego ar- l “ a 48 ooja ;  23 Zubrzycka 7
ałow„ ; nd»ns,<*rvli nrzpdsiehiorczościa • lecz  pięćdziesięcioletnia rocznica odrodzenia się naro- 8tnienia, dziś zapada w ruinę, niby znak widoez- tyBtyoznego programu. Na teraz tym pomysłtmPKa V'pe‘®soY? “  , r0 r , ; . , „ owg Kie’
sław ą 1 odznaczyli p r z e d s ię b io r c z o ^ ,  lecz 'kroaekiego. Dla tych przyczyn odstąpił i naj- ny, jak’niedbalstwo i obojętność dla spraw świę- | adnPem;  innemu oddaćby się nie mógł. Fenzowa 10 M.
nie znaleźli dostatecznego^ W Ojczyźnie po I azanowniej8Zy arcypasterz nasz od swego zamia- tej wjary i Kościoła zawładnęły światem dzisiej- Po ukończeniu zaś tego obrazu weźmie się »a szkowska 1. Panowie . X. p Ko1herff 0| zem-
parcia i Francuzi w yparci zostali srom otn ieL u urządzenia uroczystości po wszystkich kośeio- 8zym... Kościół głosi i utrwala pokój, w nim tyl-L az do inneg0, którego przedmiot (z  historyi poi-1pjarzy swego d*ie/ a lo  ordynat A Broniewski 2 
przez A n glik ów , a na gruzach ich  budow y łach swego biskupstwa, a postanowił tylko serde- ko j w sercu czystem prawdziwy istnieje pokój. I skj6j ) w BWOim czasie poda, lub nawet podany Pla^ 7  8weS0 ^»«ła > egzemplarzy Żi/uoła
ugruntowało Się panow anie A n glii. Uznem współuczestnictwem z narodem polskim , „Skutkiem zwycięstwa wiedeńskiego jest jeszcze przyjmie. . . Y S j r Z r o n ó w  pohhich, Dr A. B obrazów (50)

-rs . , . Ji • 4. 1 „o uroczystością w swojej katedrze, uczcić świetną h  to, że jeszcze jeden bratni nam naród serbski. Wobec tego oświadczenia, komitet me mając ani ismęiycn ruvrvnv yu , „7i firv ra-
D z is ie jsze  w ypadki tonkińsk ie są  na- pa-miątkę dziejową. odz^kał również swobodę. Źle radzi, kto krew praw8) ani cghęoi przeszkadzać Mistrzowi w wjko-1narodowych śpiewów not £50), fanty cztery, ra

stępstw em  zdobycia i  utw orzenia na m ocy TU; w Diakowie, obehodzono ~ 5........................~ 1 ’ ’ -*    1    a-i—
traktatu, zaw artego w  Sajgun w  1 8 6 2  ro-i 8WObodzenia Wiednia - J -~ :'*
ku, francuskiej K ochinchiny. J e s t  to zatem uczczono pamięć króla ----- loemowic, -  imozeum narooowego w ", IaAnlv snycerstwa w Zakopanem.
anmlftk no dnifriem cesarstw ie które rno-1 śnia b. r.. władca powiedział: Goły i bosy, z niewoli wybił „kładek wszakże nie ustaje, gdyż zawarty z Matej- 8ZKOi'y ™y®erT V  a m atorsk ie  odbędzie się
spadek po g  , ’ , . r  Była to niedziela. Zebrało się w pięknej k a te -|9ję naród serbski na swobodę; swoją krwią, m ie-lką układ zostaje w swojej mocy, i jest ty ko doi P rzed staw ien  e  • ® lokalu
g ło  nieraz w ie lce  zbłądzić, lecz  które ży w i - | drzey wazygtk0) c0 tylko żyje w Diakowie; przy- czem swoim i cierpieniem pisał on swoje dzieje; I ukończenia „Dziewicy Orleańskiej11 odroozony*^ I jutro w medziolę o^^odzinmj^ wieczorem w
ło  w ysok ie  w yobrażenie O potędze 1 po- były wszy8tkie stany i korporaeye, by uświetnić L je potrafię jej piórem opisać, ale uczynili toin- Do dnia 30 listopada 1883,. wpłynęło na po- ^ “IIIdTIwiarnia Wielandoweil Odegranemi zo- 
słannictw ie F ran cy i na Zćwnątrz. O ile  zaś SWą obecnością tę uroczystość, aby usłyszeć prze- ni (Niemiec Rankę) i uznali bohaterstwo jego.l wyżłzy cel gotówką do kasy Tow. Wzaj. Kredytu P' “ , • 8ztuczki. Z ło tii cielec Dobrzań-
zabezpieczen ie p osiad łości zdobytych W ro- mówienie Biskupa. Piękną tę mowę podaje- Dalej mówi o narodzie serbskim, bośniackim i buł- w Krakowie: S 0. chrapanie z rozkazu i Flisacy] Anczyca.

Ru 1862  w ym agało w ypraw y ^  «*• J  -  i o m ^  u ™  *  -  S U S l T * * ”

^ ■ — 1 paffiisć0 Bi?i!*sl- : ; 21 S ; =
ba tam podjąć Stanowczą a k cy ę , albo też Ta uroczystość, chrześcianie, jest świętem — ^den ich prorok, że z tych to stron przyjdzie bo- ” B u k o w in y ...........................   133 „ -  I ^  S brzI!.lw Ik ,783  z Krako-
stracić K ochinchine. N ie  z Anamem bowiem  świętem zwycięztwa krzyża naszej wiary, a świę- bater, co zniszczy państwo tureckie i weźmie Ca- S J , z k a .................................  56 „ -  -  Babicach studniarz ^ “ owski (syn) z Krako
Stracie KOCnmuiiuę. i  e  nipr/ wnie tern̂  znów na to, byśmy naszą myśl i uczucie rogród... Gdy mnie kto spyta, kto tym bohaterem ’ okładów kąpiel, zagr. . ,  3.020 „ -  Pogrzeb odbył się wczoraj
ma si§  tu ju ż  do czynienia, a le  z mero wm e I ^  tym, co stoczyli tę świetną wa,lkę, l byg może i kogo się Turcy boją, to powiem, iż -1 Francy i .  . . . . „ .  5 7 , -  -  O trzym ujem y następujące pism o:
groźniejszym  przeciw nikiem  Z 1 byśmy im z serca .łożyli naszą podziękę. I bym pragnął najbardziej, by nim był wielki ce-1 ” gzwajcaryi . . . . .  ,  3.3 ,  -  I K o l b u s z o w a  18 grudnia. Wobec; ^  że
jem niczem i, a Z Wielu w zg lęd ów  m oże dla E u- z  mowy biskupa Strossmajera podajemy za 18 4rz na8Z dzielny potomek wielkiego Leopolda... W ł o c h ................................   25 „ — jwarzystwo sw. Łukasza w Krakowie, jakote y ^
ropy niebezpiecznem i Chinami p o siad ające-1 Cdasnikietn ważniejsze ustępy: I On-to i po sercu i po myśli godzien być tym, A n g l i i ................................ w 90 „ — cy miłośnicy sztuki kościelnej usilnie na P
mi niezliczona, bajeczną ludność, uzdolnioną, „Zwycięztwo pod Wiedniem jest zwycięztwem L 0 w Sofii ii w# Carogrodzie i w Bazylice św. Dy- „ S zw ecy i.................................   ^ 7  ,  -  I godnoiei

,  , „„T ; ^b Jat nicrdv naw et w  na- świętej Wiary i krzyza świętego. Po Ojcu sw. pa- m;tra W Solume (Salomee) odda cześć Bogu i T u r c y i .................................   11 i> — pien świetności, jam oapowiaaa najwyższej g
w ytrw ałą l chciw ą, ja k  g  y  , , Tnnocentvm XI. naiwięcer się do tego przy-L  serca złoży swe dzięki za ostateczne zwycięztwo j K a lifo r n ii ...........................   61 „ 20. | Kościoła i relign naszejp wobec tego, źe J
szem  Stóleciu chciw ym  m e b y ł żaden żyd, P mąż z k% i słowiańskiej, sławny wojownik nad Turkiem. ” Ogółem ze składek . . złr. 29.500 ct. 32. | W. kraJu *en " ^ w y  ^ r o t  w
czy  też chrześcianm  W E uropie. K raje ,.k tó- j an Sobieski, król polski... Jeśli zakrywają gdzie Kończy zaś słowy: Oprócz tego wpłynęło: | nm nar. wom, ze naszym ™ L mLać
r e  Francya z a j e X i  te, które zam ierzą za- prawdę to na świętem tern miejscu ona zakrytą „Otóż'i kończę! Ja sam już stary i Stoję u gro- z przedst. teatr, w Krak. . ,  1.112 ,  23. p ^ i a  o V o w L  polecamy niniejszem
jąć^  są  pokrew ne najzupełniej Chinom, być me śmie i nie może. Strzez mię Boże bym bu meg0, a proszę jedynie Boga by mi dał ży- wyBtawy obr. Matejki pT Duchowieństwu i wszystkim, którym rozwój re-
ludność m ówi w  nich przew ażnie po ch iń -U  te?0 miejsca chciał kogo skrzywdzić na sławie, I wot zbawiema. Pragnę dokończyć dni życia m e-1 na Wawelu . . , . „ 1-622 „ -  I j - g ^  leży n i sercu, W . % a Wiktora

sk u ; i oto F rancya stanęła  tam wobec \ ^ cI \ I J pie7 s T  zasługa i największa tu sła- f l iz ę 'W a g a ó  g™ z“a Cwogrodem i za Jerozoli- P g6Iem P° złf 88 2 3 ł ct 55 ' Pn8z.czy”8kłef  ’ malarz“ artyst« z
k w esty i narod ow ościow ej, w obec k w e s t y iL a\ ależy pol8kiemu królowi, Janowi Sobie- ^„  bfm  mógł się modlić przed jego obliczem, 1 grud' 1833’ *. ’ ’ z,f’ 32- ar^ l n n “ ’“ W09*0 obec+nie -  P^ecławm pod Mielcem. - •
aglom eratów, tak śm iało n iegd yś p o d n iesie -Ukiemu: Był-to mą* uczony, chrobry, szlachetny ^  & ^ jednócyli z nami wiarą różni i rozdwo- Jak wiadomo, w dniu iS  wrześma zarai po oJPolecono nam tego sumiennego, a prawdziw.e n

nej przez N apoleona III , a N iep ra k ty czn ie  I i sprawiedliwy, pełen '»>” !  ' b? / /  & e/'L m a  I ^ bT  ?a," ’ J by S i l ' S u ™  p tó h L u  .ktadt! '°M  ”  jui tó
praeprowadzonej przez k>. B in u t k a .  ^ ’^ k n y i a ,  W l  -  ?• w d.i.lo ,k .ń .z .„ .  ta  .hw .le B .l^  i

W ażnym  dla E uropy faktem  W spraw ie . „  . . J’ tt  ̂ 17*,’ + bv W8ZVStko w nokoiu i uczciwieNa tamten obraz przyrzeka Mistrz wykonać dla Mu-Ladowohmiu całej parafii. Miał ten artysta wielkie
tonkińskiej je s t  w łaśn ie w m ieszanie s ię  bez- Tu Biskup opowiada przebieg wypadków,jdziała sie na tym ówieeie* ■««“  naroóowego inny — a tażdemaofinrodowey, jo zwalezenia tradnoiei. Koieiól nasz po dwakroo
„oired n ie C h in r ie i t  nim OOraz w ięk szy  ich L t a » z a e  wiarę Sobieskiego, jego5 pobiżnotó i 4 "* “  7 _  któryby si5 n . te arna -  godzd p .zo.!.w ,o; „„ „ d zo n y  pożarem restaurowany nap,,d«e, by
F , ’ i  . . . .  n. ni,* l i I ------------------ v "W M p *------------------La ieat do d 1 listopada wolność wycofania swej nierówny; wielkie zboczenia i niejednostajne na
Udział W spraw ach tego  św iata. Stare Chiny | męstwo . . , ; y A _____| | rzucanie murów, nastręczało malarzowi wiele prze-

termin prekluzyjny minął, komitet szkód i nieprzewidzianych kosztów. A jednak do 
pośród kilkunastu tysięcy ofiaro- końca pracował p. Puszczyński z całą sumiennością, 

osób ofiary dane zwióńć so- nie patrząc na to, — że się narazi na stratę. Dzis 
łączna tych cofniętych dat-1 kościół nasz wygląda w całem słowa tego znaczę-

następstw am i. A k lim atyzow anie s ię  C h in ,Ińa^wSńie^obcbodzió 1 ^ .““ l y  .k l .d ta .y e h wie- S ™ . ' S t o  K ™ “ N d iw J
jak o  czynn ika politycznego m oże rne b yć »»“ «" * — -------------------------  ]e nl.  awró,ono jeszcze, .  potrsebn, jezt . . .d e -  ...zozyt i d „ ,  przynezi. Im iteye gipsatur pod
obojętnem dla Europy. Z etknięcie Się ich dd chwałę’ i złożvli podziękę Im wiec o  mość, jaki fundusz ogółem dotąd się, zebrał, przeto względem rysunku i kolorytu nawet znawców w złu
z E uropą obrócić s ię  m usi na rzecz lepszej także uznf nie i cześć publicznie wyrażam. S p r a w y  k r a j o w e .  komitet prosi wszystkich Szanownych ^ f i S d z y  l " - P rawiąią. Sąsiedni księża Probosz' 7 cu
organizacyi i  państw a i  w ojsk a  ch ińsk iego , „Prócz Niemców, żyjąwnaszem obszernem ce'J U  ______ Uników swoich o odesłanie łaskawe tak piemędzy z Majdanu i ze Sędziszowa, poznawszy na m
a w tedy zw a ży w szy  n iesiyeb anie l ie z n , In- U ^ i e  tók taj W g , ,  -  ^  ^  ^  ^  2„ M omieni I i  L Ł ,
dność n ieb iesk iego  państw a, l  tO W epoce, .. ^  m ninh wra7 ,  T„rk^ m I fakft;0 tek wstrętnym i bolesnym, że postanowi-1 składka nie jest zapisana. Jedne i drugie arkusze | „woje. My zaś dziękujemy niniejszem WpuPgzczyń-

zapłata dla 
dostatecznem wy* 

pracę > polecamy 0
,. ,, , ,  - . . • QI Tednmr^T tveh Dlemion iest to I naszei jak i dla administraeyi kraju bardzo do-1W zastępstwie Przewodniczącego JW. Fana Mar-1 wszystkim, którzy w podobnej sprawie me chcą 0

sza li W sposób bardzo nieprzyjem ny 1 n,le - 1 7  7 1 tkliwe szalka Zyblikiewicza A rtur Potocki_ członek zna6 zawodu. X. Ludw ik Buczkęi
spodziany. N ie  b y łob y  n ic w  tern mepodo- dy wielki zapyawdę wielkoduszny, a to, co Rzecz tak się miała. W  miasteczku Dynowie komitetu, podskarbi Henryk Kieszkowski; Se- p r o b o s z c z  kolbuszowski kano
bnego, aby nastała k ied yś W św iec ie  epoka mówie mdwje i 0 tycb c0 żyja i o tych, któ- nad Sanem znalazł umieszczenie jako wikaryr X. kretarź Kazim ierz Langte. 1 PoseI d° « ady Pa
Chińska p o ilo k  f r a e Ł ii . U d  to Krtaska j .d .n  s t. sw. k .ięśy m .jo .y .h  pointa- _  T ow aray » tw o .m ien ia  K ośd u sak i. Woz.- ^  h

I  i _ ji._   i  i  ' _i_- ; I .i.i.h  WatnA* Kwno t̂-a odznaczał sio chwalohna I n i  w gali radnej kilkudziesięciu obywateli zastana-1 patron kościoła i poseł do Rady p
i Towarzystwa im. Kościuszki, I — K onferencya  o k ręgow a  nauczycieli sz 

Towarzystwa: krze-1 ludowych powiatu Chrzanowskiego, odbyła się • 
zachowanie pamięci I i 10 b. m. w Chrzanowie, pod przewodnictwem i

______     ci ku temu celowi za-1 gpektora szkół p. Apolinarego Ellingera. Obray
najmniej ‘będzie Z C hińczykam i. * '  ' ITtawiciefi Po7aW w.“K 4Tedzlałbym Tm r bŷ ^ a^ e-1powanie“‘jegJ, Tak"dawniej V  Poznańskiem, jafe ifereśla statut urządzanie nabożeństw, odczytów, wy-1 nauczycieli miały na celu rozwój dalszy szko
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dowych i ujednostajnienie metody nauczahia, a 
uchwały tego urzędowego zgromadzenia dążyły do 
uzyskania tego celu. Na wstępie powitał zgroma
dzenie W sali obrad zastępca prezesa Rady powia- 
ów ej, p. Horwath, podnosząc zasługi Szkolnictwa 
udowego, które dąży do umoralnienia i ukształce- 

nia ludu, a więc pośrednio do podniesienia dobro- 
ytu w kraju. Inspektor szkół dziękując w imieniu 

zgromadzenia Radzie powiatowej za wyszczególnia
jące przyjęcie, podniósł zasługi tej władzy autono
micznej^ i jej kierowników hr. Artura Potockiego i 
p. Apolinarego Horwatha, którzy czynią w tym kie
runku więcej, niż nawet ustawy od wzorowo dzia- 
ających Rad powiatowych wymagają. Po skończo

nych obradach konfereacyi, które da godziny 4ej 
z  południa się przeciągnęły, podejmowała Rada po
wiatowa w swym lokalu zebranych przeszło 70 nau
czycieli i nauczycielek wspólnym obiadem , W k tó 
rym brali udział znaczniejsi mieszkańcy miejscowi 
i włościanie, członkowie Rady powiatowej. 'Wzno
szono liczne toasty, między innemi na cześć naczel
ników władz rządowej i autonomicznej, oraz człon
kowie na cześć swego przełożonego, nie brakło tOz 
przemówień włościan. Jeden z miejscowych honora- 
cyorów podniósł myśl wielce doniosłą dla powiatu, 
utworzenia stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ma- 
teryalnej ubogim dzieciom szkolnym , ofiarując na 
ten cel znaczny- datek, Rada powiatowa zaś, jak 
zapewniał p. Horwath, zajmie się szczerze tą sprawą 
ku pożytkowi młodzieży. Obecny przy uczcie prezes 
Towarzystwa amatorskiego teatru w Chrzanowie, 
zaprosił obecnych na przedstawienie teatralne, na 
cześć nauczycieli ludowych urządzone. Salę teatralną 
przepełniono tłumnie, a żywe oklaski towarzyszyły 
grze amatorów. Rozjeżdżających się nauczycieli że
gnał przemową p. Horwath. Przewodniczący konfe- 
roncyi w imieniu nauczycieli upraszał W iceprezesa, 
aby zechciał w imieniu rozjeżdżających się wyrazić 
Radzie powiatowej i jej W ydziałowi serdeczne po 
dziękowanie za tak pochlebno dla nich przyjęcie, 
które na długo pamiętnem im będzie. ’

R e p e r t o a r  t e a t r a l n y .
W  n i e d z i e l ę  16go: B ibiński, komedya w 1 

akcie Gawalewicza; po raz drugi. Telegrafem , ko- 
medya w 3 aktach Pabriciusa; po raz drugi.

— Wysowa nieustąjąes Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pies^ohi w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz, 
l le i do 4ej prócz p»niedziałku.— Wstęp w niedziele 15, 
w dnie powszednie 30 centów,

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franai 
szkanskim otwarte codziennie od g. 10-,j do Gej. — Wstęr 
20 oent. od osoby. W niedziele od lOej ds> 2ej bezpłatEie.

__ Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie n» 
n , ee), Grób Skargi (u Sgo Piotra), oraz Skarbce kate
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w ehwilacb 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakryatyi.
- r.P l 11.®* S i f e hno l og i oz ny  u n i w e r s y t e t u  Ja 
g i e l l o n s k i e g o  (Collegium majns) zwidzaó można co 
dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich bezpłatnie.

Zbiór Ks. Czartoryskich w© wtorki, czwartki i so
boty od g. lOej do li-ej

— D. 14go grudnia pochmurno, w nocy deszcz; 
term. od 0 -0 doszedł do 4-0  C. Barometr nisko stoi; 
o g. 7ej rano d. 15go stan jego był 734-3 m illim , 
term. 3 8 C.—  W iatr zachodni.

—  W niedzielę d. 16go grudnia: Ś. Euzebiusza; 
w poniedziałek 17go:  ŚŚ. Łazarza b. i Wiwiny.

- Wi&dom&scś esrttgai^ezvse, Uźst&eMi*,
i nvwktmw,

W  M u z e u m  techniczno-przamystowem krakow- 
skiem będzie miał p. Karol L a n g i e  odczyt we w to
rek 18go b. m. od g. 12— 1 „O przemyśle domo
wym panien wykształconych."

W arjccye na temat oryginalny, utworu W łady
sława Ż e l e ń s k i e g o .  Nakład Kistnera w Lipsku.

W  numerze 72 lipskiej gazety muzycznej iignale  
znajdujemy następującą ocenę tych W aryacyj :

„D zńło to stanowi prawdziwą rozkosz dla kwar- 
tecistów. Sam już temat wskazuje, że utwór w y
pływa ze szczególnego nastroju ducha; jest on trzy
many w tajemniczem „unissono* i tylko ostatnie 
nuty każdej części są harmonizowane. W  W arya- 
cych snuje autor przeważnie wytworną „polifonię," 
w której temat już to m niej, już to w ięcej, wy
dobywa się na wierzch; muzyka ta odbija najró
żnorodniejsze fazy duchowego nast-oju kompozytora. 
Prawdziwie muzykalni słuchacze doznają niezwykłe
go, częstokroć imponującego wrażenia; koniecznym  
warunkiem jednak jest, by W aryacye nie były czy
tane „a vista," lecz doskonale wyuczone przez dziel
ny komplet kwartecistów."

W tegorocznem sprawozdaniu realnego gimna- 
zyum w Brodach, znajdujemy rozprawę młodego 
badacza historycznego Dra Maurera, napisaną w ję • 
zyku niemieckim p. t. „Stanisław C io łek , wicekan
clerz polski i biskup poznański." Autor ograniczył 
się do krótkiego zarysu biograficznego, wyzyskując

w tym celu sumiennie rozrzucone po rozmaitych ma- 
teryałach źródłowych szczegóły, odnoszące się do 
tej wybitnej w swoim czasie osobistości. O wyczer
pującej monografii Ciołka obecnie nawet mowy być 
nie może właśnie dla braku źródeł. Są całe dzie
siątki lat, z których pęócz podpisu na jednym lub 
drugim dokum encie, niema żadnej wiadomości 
Ciołku. Nawet aktów kapituły poznańskiej z osta
tnich dziesięciu łatw ego życia i biskupstwa, dotąd 
jeszcze nie przejrzano, a ztąd tćż i pełniejszej cha
rakterystyki tego znakomitego męża stanu obecnie 
jeszcze podać nie można.

Lord T e n n y s o n ,  Znakomity poeta angielski zo
stał w uznaniu zasług literackich wyniesiony przez 
królowę Wiktoryę do godności parowskiej z tytu
łem barona. W Anglii przyjęto z entuzyazmom wia
domość o tem pięknem odznaczeniu ulubionego na
rodowego wieszcza.

S p r o s to w a n ie .
W  przesłanem nam sprawozdaniu z wieczorku na 

cześć Grottgera, w wczorajszej kronice, zakradły się 
następujące om yłk i: zamiast z „obecnych" prawie 
nikogo itd., czytaj z o b c y c h ;  zamiast śpiew przez 
„Stażyńskiego,“ czytaj S tr  a ż y  ń s k i  e g  o.

M ozm aitości.
Otrzymujemy następujące pismo z Warszawy:
W  póezątkach października roku zeszłego 

przesłałem do Redakeyi C zam  szczegółowe spro
stowanie faktów mylnie przedstawionych w przy 
pisku do dzieła P. Stanisława Z., pod tytułem 
„Aspiracje Narodu Polskiego* (wydanie pier
wsze), co do daty napisania i podania memorya- 
lu^ wydrukowanego w tomie II  na str. 39: Lisi
ckiego „ Aleksander Wielopolski". Ozy sprosto
wanie moje zostało wydrukowanem, nie jest mi 
z pewnością wiadomem. W  każdym razie P. Sta
nisław Z. w drugiem wydaniu swego dzieła na 
str. 246 powtórzył dosłownie wszystkie fałsze po
mieszczone w pierwszem; a mianowicie twierdzi 
on : 1) źe memoryał powyżej powołany był na 
pisany przez Kretkowskiego na zlecenie Enoeha; 
2) że był napisany nie drugiego marca 1861 r. 
ale dopiero po powrocie Kretkowskiego z Peters
burga (a zatem w kwietniu tegoż roku), gdyż 
„w d. 2” marca 1861 r. Enoch żadnego memo
r ia łu  nie był w stanie napisać, nie napisał i 
Namiestnikowi nie podał“; 3) że żyjący do dziś 
Kretkowski rozpowiada to a qui veut Ventendre. 
Jedynie pierwszo z tych trzech twierdzeń jest 
zgodnem z prawdą, jakkolwiek podrzędnej zu
pełnie doniosłości. Co do drugiego, z najlepsze
go źródła i z zupełną świadomością rzeczy, mogę 
zapewnić, że memoryał przez Kretkowskiego z po
lecenia Enoeha napisany, był przez tego ostatnie
go Namiestnikowi Królestwa w d. 2 m arca 1861 
r. rzeczywiście podanym. Co do trzeciego nako- 
niec, z równąż pewnością mogę zaręczyć, że K re
tkowski nie mając żadnego powodu taić prawdy, 
na każde zapytanie stwierdzi, że takim, a nie in
nym był przebieg tej sprawy. Dlaczego zaś autor 
Aspiracyj, gdyby mu rzeczywiście, jak  to mó
wi w przedmowie swej, szło o prawdę, nie uciekł 
się do tak prostego środka zbadania je j, jak  za
pytanie o nią człowieka „żyjącego do dziś", — 
dlaczego woli w to miejsce kłaść mu w usta wie
rutne kłamstwa, nad tem zastanawiać się nie chcę. 
Nie myślę tez po raz drugi zbijać szczegółowo 
wszystkich błahych i pozornych dowodzeń, jakiemi 
autor Aspiracyj stara się podtrzymać^ fałszywe 
swoje twierdzenia. Dotknę tylko jednego; mówi 
on, że „kto w d. 2 marca byłby umiał zaproje
ktować reformy,, nie odbiegające na jotę ani in 
plus,, ani in minus od tego, co 28 marca w Peters 
burgu postanowiono, ten byłby musiał być pro
rokiem". Proroctwo to jednak nader łatwe do 
wytłumaczenia. W  dniu 2 marca (to jest prawie 
w chwili wyjazdu, lub po wyjeździe Karniekiego 
do Petersburga), Enoch podał Namiestnikowi Kró
lestwa memoryał w mowie będący. Namiestnik 
podzieliwszy zapatrywania w takowem wyrażone, 
wysłał Kretkowskiego do Petersburga, nietylko 
dla przyspieszenia skutku missyi Karniekiego, 
ale jeszcze i z propozyeyami dodatkowemi, które 
nie były i nie mogły być wskazane Karnickiemu 
przy wyprawianiu go, bo wyszły z inicjatywy 
Enoeha, już po jego wyjeździe. Monarcha zaś 
przychylił się do wszystkich żądań swego Namie
stnika, tak tych, które były objęte instrukcyą 
Karniekiego, jak i dodatkowo przez Kretkow
skiego powiezionych. Ztąd zgodność reform na
kreślonych w memoryale z 2 go marca, z posta- 
nowionemi w Petersburgu w d. 28 tegoż miesią
ca. W  tem niema ani cudu, ani proroctwa. Nie 
moja w tem wina qu’ il n’ya pas de sourd pire 
que celui qui ne veut pas entendre, ni de pire 
aveuqle, que celui, qui ne veut pas voir.

W. Dołęga.

Gospodarstwo handel i przemysł
W r o c ł a w .  — Płacono pszenicę za 100 kilo 

po 20*20 marek (11 złr. 82 cent.); — Żyto za 
100 kilo po 1580 marek (9 złr. 24 c n i) ;  owies 
za 100 kilo po 14*20 marek (8 złr. 31 cent.); — 
rzepak za 100 kilo 29*50 mark. (17 złr. 26 ent.).

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów; ze Lwowa 
do Krakowa 96 centów.

A jty h m fy  w  „S& desffaae" #oa łso -
A ią  o d  H e d s h a y l .

N a d e s ł a n e .

J Ó Z E F A  C Z E C H A

K A L E N D A R Z  K R A K O W S K I
n a  r o h  I § 8 4

(rok wydawnictwa 53)

wyszedł z druku i je s t do nabycia w sk ła
dzie głównym w D rukarni Czasu, tak po
jedynczo, ja k  i w większych ilościach, po 
cenie 5 0  centów, ż przesyłką rekomen

dowaną f O  centów, jakoteż 
i we wszystkich księgarniach.

Nie wdając się w bliższą ocenę tego kalendarza, 
podajemy tylko jego treść: oprócz doskonale obro
bionej części kalendarskiej, w której, jako nowość, 
są przy każdym miesiącu tabele oznaczające na 
każdy dzień wschód i zachód słońca i księżyca, 
odmiany światła, długość dnia, wschód i zachód 
słońca, głównych planet i wiele innych wiadomości 
wjtym dziale;— część literacka mieści prace: O Ja 
nie Kochanowskim (z portretem) przez prof. Stan. 
Siedleckiego. — Bracia, poemat przez Autora Iwara  
Kronika dni wrześniowych roku Pańskiego 1883 
(z pięcioma rycinami) przez X. Polkowskiego. — 
Sądownictwo Rzeczypospolitej Krakowskiej (z ry
ciną) przez J. L. — Wspomnienia z roku 1809 
(z ryciną) przez barona Kaliksta Horocha. Hymn  
zwycięstwa pod Wawrem i  Dębem, przez Stefana 
Garczyńskiego. — Część informacyjna mieści: 
Szematyzm krakowski — Taryfę domów m. Kra
kowa z nowem ponumerowaniem i dawnemi nume
rami oraz  wykazem właścicieli — Ustawę cłową 
(dokończenie podanej w r. z.) i wiele innych uży
tecznych wiadomości, jak  najdokładniej’obrobio
nych.

Ryciny wykonane są według oryginalnych! ~ 
..rysunków.) ‘-*3 U li

« T  Kalendarz ten jest  mocno oprawny] | |  
w tekturową okładkę. ' • 8 1  ? -gg

N A D E S Ł A N E . (2920-1)

LEVRIEK K̂GENEVe
BC montres

V ' M t O  M ile

H 0 N T 3
S I M P L E S  E -  M W P U a U E E S  E N T O I I S  GENRES

Nowego systemu remontoary męskie:
1) Półchronometr anker złoty o 15 kamieniach, w je 

dnej kopercie cena 215  franków, w dwóch kopertach 
250  franków.

2) Takisam półchronomert srebrny w jednej koper
cie, cena 90  franków, z portretem Sobieskiego lub Ko
ściuszki wykonanym na sposób tulski 105  franków, z her
bem lub monogramem lO O  franków. Z dwoma kopertami 
105  franków, z dwoma kopertami i portretem Sobieskie
go i Kościuszki 1*5  franków.

Z e g a r k i  o f o e j r x e c  m o ż n a  w  A d m i -  
n i s t r a c y i  „ C z a s u również można tamże 
przejrzeć cenniki.

'  Do każdego zegarka dodaję się ś w i a d e c t w o  
poręczenia. **9(1

Cenniki wysyła fabryka na żądanie darmo i opłatnie.

Ostatnie wiadomości.
Piszą nam z W iednia dnia 14 b. m.:
(F ) Im  .bliższą jest chwila przybycia następcy 

tronu niemieckiego do Rzymu, tem trudniejszą 
wydaje się kwestya ceremoniału przyjęcia w ra 
zie wizyty następcy tronu w W atykanie. Jakkol
wiek nie można dotąd nic stanowczego w tej mie
rze powiedzieć, przecież podług otrzymanych bar
dzo prawdopodobnych informacyj, ma następca 
tronu udać się do W atykanu powozem p Schloe- 
zera, a w razie, gdyby kardynał Jacobini chciał 
mu oddać wizytę, ma przyjąć kardynała w pała
cu posła niemieckiego przy W atykanie. Ponieważ 
w tym wypadku nie chodziłoby o oddanie wizyty 
głowie koronowanej, przeto odpadłaby kwestya 
oddania wizyty następcy tronu przez samego pa
pieża. Utrzymują, że ten ceremoniał ma służyć 
za podstawę w podobnych wypadkach na przy
szłość.

Piszą nam z W iednia 14 grudnia:
Okoliczność ta, że klub zjednoczonej lewicy na 

pełocm swojem posiedzeniu wczorajszem odrzucił 
68 głosami przeciwko 2 0 , projekt wzmocnienia 
prezydyum klubu dwoma nowymi członkami, tak, 
że liczba iafc z 5 na 7 podwyższoną być miała, 
zdaje się przemawiać sa tem, że większość w klu
bie nie podziela zdania o abstyneneyjnej polityce. 
W skład prezydyum wejść mieli bowiem Dr Rech- 
bauer i D r Plener, jako główny podobnej poli
tyki przedstawiciel. Mimo to jednak zapadła u- 
ehwała może tylko podyktowaną została głębszy
mi i ukrytymi powodami, i może się lada dzień 
stosownie ao okoliczności zmienić.

Powody jednak , dla których liczba członków 
prezydyum klubu powiększoną być m iała, były 
zdaje się nietylko dla ogółu, ale i dla samych 
członków klubu zjednoczonej lewicy^, nie dość 
zrozumiałemi i przekonywującemi i chwilowo przy
najmniej składać się będzie zarząd klubu tak, jak 
dotąd, z tej samej liczby członków.

Dzienniki opozycyjne rozniosły wczoraj tenden
cyjną pogłoskę o nieporozumieniach, jakie miały 
zajść między większością a rządem, a które na
wet do tego stopnia miały się zaostrzyć, że hr. 
Henryk Clam zamierza nawet złożyć mandat je  
neralnego sprawozdawcy komisyi budżetowej. Po- 
litik i Pokrok dementują stanowczo całą tę wia
domość, dodając, że hr. Clam referatu budżeto
wego już z tego względu składać nie mógł, gdyż 
on do tej pory jeszcze sprawozdawcą jeneralnym 
wybranym nie został. Prawdą tylko ma być, że 
hr. Clam już w roku poprzednim ze względów 
na zdrowie upraszał o uwolnienie go od tego re
feratu.

Telegramy własne „Czasu."

R z y m  15 grudnia. (Od naszego specyalnego 
korespondenta). Obraz M a t e j k i  został doskonale 
umieszczony w sali^poprzedzającej Stanze Rafaela. 
Wczoraj nastąpiła stanowcza instalpcya obrazu, 
w obecności Mistrza i kardynała Ledóchowskiego. 
Wszyscy obecni byli zentuzyazmowani. Dzienniki 
wszystkich opinij podziwiają wspaniałe i patryo- 
tyczne natchnienie dawcy. Jutro w południe uro 
czyste przyjęcie u Papieża i jego dworu.

R z y m  15 grudnia. Moniteur de Romg^ żarnie 
szczając artykuł o walce kulturnej w Prusach, 
pisze: Chodzi głównie o to , aby znaleść lojalny 
między dwoma władzami kompromis. Ani cen
trum, ani biskupi, ale tylko ugoda między Kuryą 
a rządem pruskim^ może walkę tę zakończyć.

R e l g r a d  15 grudnia. Śledztwo sądu doraźne
go w Zajczar^, dostarczyło obfitego materyału 
w sprawie zewnętrznych stosunków byłego cen
tralnego komitetu radykalnego. Kilku oskarżo
nych, a mianowicie Milosewicz, złożyło wyczer
pujące zeznania; wykryto tdż liczne stosunki komi
tetu z Moskwą i Cetynią. Utrzymują, źe stwierdzone 
w śledztwie okoliczności kompromitują bezpośre
dnio reprezentanta rosyjskiego Persianiego w Bel
gradzie. Reprezentanci serbscy za granicą m ają 
być częściowo poinformowani o materyale śledz
twa. Ogólna liczba skazanych na śmierć wynosiła 
78. Z liczby tej 18 rozstrzelano, jeden ze skaza
nych powiesił się, a 59 ułaskawiono.

Telegramy biura koresp.
Budapeszt 15 grudnia. Skutkiem  obelg o- 

sobistych, zaszłych w sejmie węgierskim, odbył 
się wczoraj między Hoitsym a Almasym pojedy

nek na pistolety, w którym obaj przeciwnicy p& 
dwukrotnych wystrzałach z pistoletów zostali lek
ko ranni. Dziś ma się odbyć pojedynek między 
Hermannem a Almasym.

P r a g a  15 grudnia. N. Pan przesłał telegrafi
cznie pułkówi dragonów sabaudzkich ży czenia, u- 
znając znakomite dzieła wojenne tego pułku w 67 
kampaniach i wyrażając przekonanie, że pułk ten 
okaże się i na przyszłość godnym swego pełnego 
chwały imienia.

Następca tronu wyraził ubolewanie, że ani on 
sam , ani Arcyks. Stefania nie mogą wziąć udziału 
w uroczystości pułkow ej, i życzył pułkow i, aby 
zdobył sobie nowe wawrzyny, i aby dodał do 
swej historyi znów kilka pięknych kart.

Rerlln 15 grudnia. Wobec różnych doniesień 
dziennikarskich o podróży następcy tronu niemie
ckiego do Rzymu, pisze Nord. Allg. Z tg\ Każdy 
polityk uważać musi za rzecz niemożebną, aby 
następca tronu w misy i specjalnej mógł usunąć 
spór kościelny we wszystkich jego kierunkach. 
Z jednej strony przeceniają wpływ osobisty, jaki 
przy danej okazyi można wywrzeć na rozstrzygnię
cie nierozwiązalnego problematu sporu kościelnego, 
z drugiej zaś strony ubliża następcy tronu przypusz
czenie, jakoby on miał być użyty za dyplomaty
cznego ajenta dla rozwiązania jakiejś specyalnej 
kwestyi.

P a r y *  15 grudnia. Senator i historyk Henryk 
M a r t i n  umarł.

P a r y *  15 grudnia. Depesza dziennika Paris 
z Saigon nie powątpiewa o wiarogodności donie
sienia o rozruchach w Hue. Francuski minister 
rezydent Champeaux wraz ze stu żołnierzami 
znajduje się w cytadelj w Hue. Z apew niają, że 
jutro wyruszy 1500 żołnierzy do Tonkinu, i że 
w 48 godzinach uda się tam  znów drugie 1500 
żołnierzy pod dowództwem jenerała Briere de 
Lisie.

ParyA 15 grudnia. Podług doniesienia France 
wystdsował minister wojny do ochotników okól
nik , wzywający ich do zaciągania się w szeregi 
armii tonkińskiej.

P a r y ż  15 grudnia. Izba odrzuciła 325 głosa
mi przeciw 191 poprawkę Respalla, w sprawie 
zniesienia ambasady w Watykanie.

R z y m  15 grudnia. Ajencya Stefaniego do
nosi: Podług wiarogodnych wiadomości, odwie
dzenie papieża przez następcę tronu niemieckiego 
nie zostało nawet w zasadzie zdecydowane; na
stępcy tronu niemieckiego pozostawiono zupełnie 
swobodną decyzyę co do postąpienia sobie pod 
tym względem po przybyciu do Rzymu.

B a r c e l o n a  15 grudnia. Następca tronu nie
mieckiego przybył tu w południe; przyjmowano 
go z entuzyazmem.

B a r c e l o n a  15 grudnia. Następca tronu nie
mieckiego skrócił pobyt w Barcelbnie skutkiem 
nadeszłego z Berlina telegram u, i dziś jeszcze 
wyruszyć ma w dalszą podróż. Eskadra niemiecka 
przygotowuje się do drogi.

Barcelona 15 grudnia. Następca tronu nie
mieckiego odjechał do Genui.

Londyn 15-go grudnia. Parlam ent angielski 
zwołany został na dzień 5 lutego.

Kursa. — W i e d e ń  15 grudnia. 2 godz. 
30 m. popoł. —  Renta papier. 79*20.— 5 °/0 Renta 
papier, nieopodat. 93*85. — Renta srebr. 79*65. 
Renta złota 98*45. — 6°/0 Renta złota węgierska 
120*40. — 4%  Renta złota węgierska 87*75. — 
Losy z r. 1860 134 80. — Akcye Banku Austr. 
Węg. 8.38 Akcye fkredyto. 282*90. — Londyn 
121*— . — Napoleony 9*60 V2. — Lombardy 139 20. 
Losy roku 1864 167*—. — Akcye kolei Karola 
Ludwika 289*25. — Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 168*50. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch, 
149 . _ _  Obligacye indemn. galicyjs. 99*60. — 
Losy prem. węgierska —*—. — . Akcye kolei Ko- 
szycko-Bogum. 145*25. — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 184*—. — 6%  Listy zagt- hipot. 102*—. — 
6%  Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk, 
I. A. 102*—.— Akcye kolei Siedmiogro. 170*—.— 
Marki 59*35. — Ruble 117*—. — Dukaty 5*72. 
Srebro — *—. — Akcye Anglo-Bank — . 

Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin — 15 grudnia. Banknoty austryaekie 
168*50.'—  Krótki Wiedeń 168*30. — Krótka W ar
szawa 196*80. — Banknoty rosyj. 197*25. — 5%  
Listy zast. Polskie 61* - .  — 4%  Listy Likwida. 
Polskie 54*20.— Akcye Kolei Karola Ludwika 
122*62. —  Akcye austr. kredytowe 477*50.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

A n t o n i  K lo b u k o w s h i .

a-9

Kurs pssmędzf I papierów pub!.
H m fc ń w  15 grudnia 

Ruble papierowo rosyjskie za 100 rs, . . . .
Rubel srebrny obrączkowy  ....................
Marki niemieckie za 100 m arek..............................
Di; Kat ważn> . . . . . . . . . . . . .
20-frankówka  ......................... .....
Imperyał w a ż n y .......................................................
Srebro austryaekie za 100 zir...................................
Kupony srebrne płatne za 100 z łr .. » , ,  . . ,

Listy zastawne i  obligi . 
eef pożyczka krajowa galicyjska .. .
P/j/o Pożyczka krajowa galic. z roku 1883 
Ubiigacye uidemnizacyjne galicyjskie «
ij t  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . B tę
fyt „ „ „ „ U em. f  fc
f its ty l wt. Tow. kredyt, ziemsk, . 1 S o

listy „ bankn hipot. , . ) •jj S  
Sjź listy iluiźne galic. zakł. włość, . ‘ k g  ! - | 
5?ś listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. '% |  
g l i s t y  zast. Banku bipot. gal. z pre. 10^!®-* 
5 listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat **
fi1/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a.
65Ś lisi., zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
8?ć listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z, kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5* listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [„ 100 rubli] 
H  listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . . po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
„ banku hipot. wa Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .................... .........................
Losy miasta Stanisławowa .

1 4

8 3

piaeą ż ą d a j ą !
W 8 « A « i S  14 grudnia

płacą Sądąją płacą żądają
Damn -D&mpfsoh. - Ges. 525 * ł r .  5 j f 550 - 552 -

Obligi długu państwa.
79 20

Elżbiety......................... 210 B B 324 — 224 25
47* V, Renta papierowa . . . 79 35 Linz-Budweis . . . .  200 » » 198 50 198 75
4 .  srebrna . . . , 79 70 79 85 Salzburg-Tyrol . . . 200 II 8 189 — 189 25

117 — 113 - 41/, „ złota . . . . . 98 65 98 8f Ferdynanda Nordbahn. 1050 n « 2510 2513
1 54 1 64 4Vbs/. Losy z roku 1854 po 250 zir. 121 25 121 75 Franciszka Józefa . . 200 » » 201 75 202 25

1 8  8 > 59 60 47, ,  » I860 „  500 Ił 134 70 135 - Gal. Karola Ludwika , 210 9  9 289 50 290 -
5 6 ? 5 76 4*/, ,  ,  I860 „ 100 » 141 50 142 50 Koszycko-Oderberg . . 200 II II 145 50 146 -
9 57 9 65 .  „  1864 „  100 » 167 - 167 51 Lwowsko-CzemJassy . 200 Ił II 169 — 170 -
9 82 9 93 .  1864 „  50 a 166 50 167 - Nordwest austr. . . . 200 n n 184 — 184 50

10Ó — 100 — Losy Como-Renten . . 41 - — — „ Lit. B. 200 » u 194 - 194 50
89 50 ---  — ObUgi indemnisacyjne. R udolfa......................... 200

Siedmiogrodzka I . . 200
» i»
u 9

174 75
*69 7

175 50 
170 50

Czeskie . . . . . .  IO*/, pooafc 106 50 — _ Staatz-Eisenb. Gesell . 200 » » 311 75 312 -
101 — 102 — Bukowińskie . . . .  „ a 99 — 190 - Sttdbahn (Lombardy) . 200 

Theisbahn (Cisańska) . 200
tt u 138 70 140 —

89 50 90 - - Galicyjskie . . .  . » a 99 30 99 8C 11 11 249 75 250 25
89 — 100 25 Morawskie . . .  * 104 - 105 — Węg. gal. Łupkowska, 200 n ® 160 50 161 25
88 50 91 - Niższo-austryackie . . „ » 105 - 106 — „ Nord-Ost . . . 200 b » 149 — 149 60
86 — 87 — Wyższo-austryaokie . . «, t> 104 50 ------- „ Westb. Stuhłw. . 200 H II 165 75 166 —
98 2~- 

101 25
99 25 

102 50
S z ią sk ie .........................  „
S ty r y jsk ie ....................  „

9

ił
110 — 
104 - 105 - Listy  zastawne.

100 — 102 — Siedmiogrodzkie . . - 7% » 99 50 100 - 8<sś Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Credit allg. złotem płatne

—  — -------
91 — 93 50 W ęgierskie....................  „ n 100 25 101 - 119 25 119 75

100 50 101 50 Wegier. z klauz. 1867 . „• n 99 25 99 75 5% „ papier 33 lat 
67. Tow. kred. krakowskiego 18 lat

104 50 ----------
97 50 98 50 gjś Oblig. poż. kolei węgierskiej . 139 50 140 - 101 50 102 50

6^ Renta węgierska złota . . * . 120 40 120 6; I 8/, Listy dłużne „ . „ 20 lat 103 - —  —
98 - 100 — 4 'Lei „ n (za Ostbahn). 98 76 97 - 67, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat 102 — 102 50

101 25 102 50 Akcye bankowe. *57,7, „ „ złote 36 lat 
47. Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . . 90 - 90 50

100 —
Awrlo-anstmckiego Bnku . 120 złr, 107 - 107 50 57. Gal. Tow. Kred. ziemsk. . 8 93 40 98 80

101 50 Bóden-Crodit węgierskie . . 140 n ---------- --------- 6% „ „ „ nowe 37 lat 98 40 93 80

102 50 ‘
„ austryaekie . 80 n 214 75 215 - 57, n Bank Hipot. lwow. . 

67. • .  „ Włość.  ̂ .
n 101 70 102 3C

104 — Credit-Ansialt dla Han. i Prz. 160 9 283 283 2f . ICO 50 101 25
99 6< a 100 75Ć3 „ „ węgierskie . 200 9 281 75 28*2 25 57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 

57, Szlasko aust. Bod. Kredit-Anstait
101 45 101 60

87 50 g 88 75 g Deposit en -B a n k ....................200 H 208 50 209 - 100 — 100 50
Eseompt Gesell. niż. austr, . 500 n 846 - 855 - ó 1 > Węg. ogól. fiod.-Kredst 34 lat _  — ------
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 V — — — 57*/,, „ n  u>: 11 Kredit titnfc. . 101 - 102 25

291 — 
167 - -

293 -  
169 -

Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 
U nionbant..............................100

n
n

*337 — 
107 -

838 -  
1( 7 25 Priorytety kolei.

286 — 289 — Verkehrsbank ogólny . . . 140 9 148 50 147 - Albrechta.........................  300 złr. 57, 96 75 97 -
Wied. Rankverein . . . .' 100 

Akcye kolei.
r> 104 -• 104 50 Alfbld-Fiume . . . .  200 

„ .  Em. 1874 . 200 
Donau-Dampfsch. 100 i 200

n » 
h łł 
.  6*/.

97 75 
97 40 

107 -

98 -  
97 70 

107 50
19 - 20 25 Albreohte . . . . .  200 złr. bez •i —  _ ■ ---------- E lżb iety .........................100 » 47,7. ---------- ----------
23 - 24 50 AlfOld Fiume. . . .  200 8 169 75 170 - Em. 1162 . = 300 s a n ----------

Elżbiety Ltos-Budweia . 200 rir. fyi
Em. 1 8 7 0 . . .  800 „ .

,  1872. . . 800 ,  „
„ Salzb.-Tyr. 1870 200 „ „

Eperies. Barn. węg. część 300 „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . .

„ „ wal. austr. . . .
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż. 14 milion. 1882 . .
„ poż. 1872 r. . .100 złr. &?<

Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
„ „ Em. 1873 . 200 .  „

Gal.-Karol.-Lud. 1 Em.. 300 „ „
„ H „ 1871 300 „ „

III „ 1872 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

n  „ 1867 300 
HI „ 1868 300 

„ rv  „ 1872 300 
Nordwestb. austr. . . . 200 

„ Lit. B. . 200 
„ Em.1874 200

Rudolfa ....................300
„ Em. 1869 . . .  300 

Em. 1872 . . .  800 
„ Salzkam. gut. zł. 300 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staatseisenbahn . . . 500 
Siiddahn (Lembardy) . 500

et

fi*.
200 złr.

Theissb.-Gesell.................
Weg. gal. Łupków. . . 200 

: „ IIEm. 200
„ Nordost . . . .  300 
„ „ zlotem . . 200
„ Westbahn. . . .  200 

„ Em. 1874 200
Losy.

5yS Eonau Begul. . .
Pi emiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3et „ Tureckie ,
Kredytowe . . . .

3*
3*
5*

złr. 100
.  100 

. „ 100
tr. 400 
złr. 100

płacą

104 50 
100 50 
107 —
105 25 
104 
102 80 
102 80
98 50

88
95 75 

100 30
96 -  
94 75

102 -  

102 30

100 16 
100 15 
100 
120 50
92 60 

182 
138 
120 75 
102 -

94 75
93 50 
91 30

116 70 
96 50 
96

115 75 
124 80 
113 75 
19 75 

172 50

żądają

106 25 
101 50
107 50 
105 50 
104 30 
103 30 
103 30
98 75

98 30 
96 25 

1J0 60
96 25 
95 —

102 40 
102 60

100 45 
100 45 
100 30 
121 
82 90 

182 50 
138 25 
121 25 
102 50 
95 
94 
91 50 

117 tO
97 -  
97 -

116 25 
125 20 
114 25 
20 -  

173 -

płacą
d a r y ................................. afer. 42
4% Donau-Dampfsch. . . .  105
Ingbruoku................................  iO
Keglewicha . . : . . .  10 V„
Krakowskie . . .  . „ 10
Otner (miasta Budy). . . „ 40
P a l ty .............................. ......  43
R u d o lfa ................................  10 V»
Salm a.................................  » 42
Salzburgskie.......................... * 20
8t. Genois . . . . . . .  42
Stanisławowskie . . . . .  20
41/.*/* Tryesteńskie . . . .  106
4% „ • • • .  60
Waldstema . . . . . . .  21
Windischgratza.......................  21

Waluty.
Dukaty, ważne  .................. ....
20 franków ki............................... ....
Imperyały rosyjskie...........................
Funty szterl. angielskie . ' . . . .
Liry tureckie z ło te .....................   .
Marki niemieckie za 100 marek . .
Rubel papierowy za 1 0 0 ..................

L w ó w  14 grudnia.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . .
5’/, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .

5% ” ! ! I 37-letnie.
67, ń n Banku hip. gal. .
67, „ „ .  włość, galic. .
57, Obligi indemn. gal. 5% podat, . 
67, „ pożyczki krajowej . . .

W a n z n w a  14 grudnia.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. , .

kupon .
4*/, Listy likwidacyjne......................

kupon .

37 50 88 __
109 75 110 25
21 __ 21 50
17 60 18 50
19 t o 20 —
38 _ 40 —
35 50 36 50
19 25 19 75
5*2 50 53 50
23 _ 83 50
48 50 49 25
23 _ 24 —

126 _ 127 —
65 50 66 {jO
26 60 27 —
36 50 37 —

6 72 6 74
9 60 9 61
9 89 9 91

12 (8 12 11
10 92 10 94
59 35 59 45

117 — 117 25

888 292
98 20 98 20
89 50 90 50
98 20 99 20

101 45 102 45
100 _ 101 50
99 — 100 - -

101 50 102 60

.*ub.|kop. rub.|kop

— — 10!) 40

88 70
““ 12

I p s j ą



OSSAft x Soboty  15 G ru d n ia  1883.

ZAKOPANE.
Qom dla gości na Krupówltacli I
przy lesie — obejmujący na dole dwa wiel-1 
kie pokoje i dwa małe, kuchnię i przed 
pokoik, spiżarkę, gabinet do kąpieli i pi
wnicę wielką; na poddaszu zaś dwa duże I 
pokoje i jednę małą stancyę — Jest do | 

sprzedania.
Bliższa wiadomość u p. Józefa Tylki\ 

restauratora, albo u p. Seiclelmana właś
ciciela w Z a k o p a n e m .  (2937-2-3)|

~ WYSPRZEDAŻ ŁYŻEW
Halifax i wszelkich najnowszych systemów za I 
bezcen, w głównym składzie broni — F 1. JT. 
B e m m e r  w I i r a k o w i e .  [2922-4-6]

^ T H I J P
gaeaoio - baisamiozno - sioloi y

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich unorczywych katarach, długotrw a
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego' i Bronchitis) w rozedmie 
płucowe:j i w kokluszu. Skuteczność potw ier
dzają, liczne świadectwa i podziękowania, któ- 

'  *re do każdej flaszki są dołączone. 
Główne składy utrzym ują pp. aptekarze: 

W Krakowie W. Redyk, pod Ba
r a n k i e m ;  we Lwowie K. Mikolasch; w 
Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kueharzewski; w Wilnie P. Grużewski; 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w Ber
nie Fr. E d e r; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej aptece na prowincyi. (2289 9-)

Z a b a w k i
łamigłówki, lalki, muzyki, 
zabawki ruchliwe, k aska ,  
szable , karabiny, puzony 

i t. d.
świeżo asortowane, 

od n a j t a ń s z y c h  cen 
zacząwszy, poleca

Wilhelm Fenz
w Krakowie.

WILHELM FENZ
w  K r a M o w i e

ma z a s z c z y t  d o n i e ś ć ,  że  u r z ą d z i ł

wystawę prezentów
złożoną z najnowszych i najmodniejszych 
przedmiotów, polaca ją zatem łaskawym 
względom Szan. Publiczności i o liczne 

odwiedziny uprasza.
Drobne graciki ©d 30 cnt. zwyż. 

Obstalimki zamiejscowe odwrotnie. 
Opakowanie wcale się nie liczy. (3005-1-3)

O z d o b y
N A  D B Z E W K O  
latareczki, gwiazdy, 

a n i o ł k i
i  świeczki 

o t r z y m a ł  ś w i e ż o  
i poleca

Wilhelm Fenz
w Krakowie.

[Litografia akademicka
U .  S a l b a

w Krakowie, p rzy  ulicy św. Tomasza 
pod Nr. 28,

I poleca się do wykonania wszelkich w ten 
fach wchodzących robót.

Litografowane bilety wizytowe
Ina najlepszym kartonie i bardzo pięknie 
wykonane od 1 złr. 50 c. do 2 zlr. 50 c 

za 100 sztuk.
Zamówienia zamiejscowe będą punktu- 

|alnie wysłane. (2764-4 6)

Candelae fumal. nigr.
I kilo złr. 1 '50 w najlepszej jakości, poleca 
I apteka w rynku, w Rzeszowie. (2946-2-3)

K A Ż D Y  0 D G N I 0 T E K ,
narośl i brodawkę usuwa się b e z  b ó l u  w 
krótkim czasie tylko przez posmarowanie pędzlem, 

sławnie uznanym, jedynie prawdziwym

Przez długoletnie doświadczenie w mej praktyce sprzedaży

m aizyn do szycia,
| mając zawsze najlepsze w y r o b y  na składzie, pozyskałem sobie ogólne zaufanie . . . . .
Szan. Publiczności, które starać się będę nadal utrzymać. Pomiędzy tysiącami, k tó -lR a d l a u e r a  s p e c y a l n y m  Ś r o d k ie m  

|rzy odemnie maszyny do szycia familijne, jak i dla użytku rzemieślników zakupili,In a  cdgniotki. Flaszka z peadzlem 50 ct. Tylko 
nie znajdzie się pewnie nikt, coby nie był ze mnie zadowolony. Iprawdziwo: Radlauera Apteka

H iem ieck l wyrób, który obecnie ma bezsprzecznie wielkie zalety, wyparł (spirytusu) wy
i i  1 ■ ■ * J zupełnie przestarzałe tak zwane „Amerykańskie o r y g i n a l n e  S i n g  e r a '  maszyny I c ią s„  ig itw io w eg o  do czyszczenia i o

C O Ś  n o w e g o  OSel  d z i e c i  - 1cl° Szycia > a 0 prawdziwości mego twierdzenia każdy nawet nieznawca przekonać j rzeiwiania pofcoju^ flaszka 70 ct. „Bozpj^-

*
©

e w |m
m

h e r b a c i a n e
najlepszego gatunku tegorocznego zbioru 
delikatnie przesiane po 1 złr. SO ct. 
grubo v  «  1 » 30 »

wszelkie inne gatunki herbat w oryginal-

Nader zajmująca, pożyteczna 1 
zabawka, odznaczona złotemi i srebrnemi 
medalami na wystawach w Amsterdamie, 
Berlinie, Dreźnie i t .  d. (2752-5-7)
Prawdziwe patentowane 
kamyki w 3ełi kolorach,

__________o w wykwintnem pudełku,
nych paczkach po i  złr. 80 c. dó złr o  I <j0 stawiania rozmaitych bardzo pięknych 
za funt rosyjski rozsyłają na fiffUr jakoto: domhrn, zamków, wież, mo-

s‘rony za za ,c0zkiJ n  , , (29124-} stów, pomników itd. itd. podług podanychFromm & UZOlOdO wzorków. Nowa zabawka ta ma tę nie- 
7*. handel hurtowny rosyjskiej herbaty| zrównaną zaletę, iż lata całe nie uprzy- 

w O p a w ie  (Troppau) w Szlązku, krzy się dziecku, dostarcza wciąż nowego
KL skład braci Popow w Moskwie. - materyału jego fantazyi 1 pomysłom, a

Cenniki darmo — odprzedającym prz/tem ręzwija umysł. Okoliczność tę

, I się może.
trwała| prZy kupnie maszyny udzielam wszelkich możliwych ułatwień; na wypłaty] 

miesięcznie po złr. 4; przy płaceniu gotówką odpowiedni udzielam rabat.
Używane maszyny przyjmuję w zapłacie i daję zupełną gwarancyę.
W Krakowie nauka oraz przesyłka na prowincyę do pierwszej stacyi kolejo

wej, załatwia się bezpłatnie. (2751-5-7) |
Telesfor Jonas W Krakowie, ul. św. Jana L. 5.

Skład główny maszyn do szycia P h o e n ix  na całą Galicyę.

Kalenica Irzeclppwa
w śródmieściu, jest do sprzedania. Pośre
dnictwo wykluczone.— Bliższa wiadomość 
u adwokata Dra Zygmunta Kleina w K r a 
k o w i e ,  plac Dominikański 1. 4. (2723-5-5)

W  K o s t k o w i c a e h
w Salązku austr., poczta i stacya te
legraficzna C i e s z y n ,  ma do sprze
dania dzierżawca Arcyks Albrechta 
9  b n h a i  oryg. rasy Kulilandzkiej 
1 4 — 1 8  miesięczn, i 2  j a J Ó w k i  
cielne bardzo piękne. (2954-2-3) 

W iktor Sternickel.

ptece W i k t o r a  K e d y k a . (2623-4-6)

Tapety
z pierwszych fabryk krajowych i fran
cuskich, stosowne s z l a k i ,  l i s t w y  
złocone i drewniane, s u f i ty  en relief, 

otrzymał świeżo i poleca

największy skład  tapet,
s t o r  ów do okien, c e r a t  na meble 

i Stoły (2463-53-)

Wilhelma Fenza
w K rakow ie , R ynek. 9. 

Podejmuje się tapetowania tniesz- 
jkąń. Próby na żądanie franco.

|jg@ zniżka.

BARDZO PIĘKNY PODARUNEK!
Pancerne  łańcuszk i do zegarków ,

których trudno odróżnić od 
.-v -»»- -y^nii — prawd*, złotu , z 5 let- 

niem poręczeniem, prawdz 
w ogniu pozłacane. 

Oryginał, wiedeński 
łań cu szek  pancerny
z patent obrączką i haczy

kiem zł. 3. Bamsk. łańcuszek gustów, i m o-1 , _
dny z frendzlą zł. s*5o. .tań cu sz iii * w aico-1 F a n g a ,  a także we wszystkich lepszych |

podniosło i polskie dziennikarstwo, mię
dzy innemi „Czas" (Nr. 218 z 1883 r.) | 
i .„Gazeta KraUowslia" (Nr. 2 171 
z 1883 r.), poświęcając „kamykom paten
towym" zasłużoną wzmiankę. Wyposażenie I 
..Skrzynki budowlanej" jest pol-\ 
skie, co ją dla młodzieży polskiej czyni 
tem milszą i pożyteczniejszą. Dostać mo-l 
żna w Krakowie w handlach panów | 
Bruno llahna i Wilhelma Fen- 
za, we Lwowie u pana Karola|

wanego złota, wierne kopie prawdz.
:’.r<*-tyc!i ł a ń c u s z k ó w  po 4, 5, 6. 8 zł. Hf ale 
ź y to ś ć  p o t r ó j n ą  za łańcuszek zwracam, jeże-1 
liby żnzerniał. - (2904-3-5)

W ysyłka za gotówkę lub za zaliczką.
M. Munk jr ., w Wiedniu, I, Wollzeile 35. 

liluotrowane katalogi darmo.

Z

handlach zabawek w całej Austryi, lubi 
wreszcie u fabrykantów F. Ad. Richter I 
i  Sp. w Wiedniu. — Ceny umiarkowane.]

Skład fabryczny machin | 
gospoda rczo-roi ii i c/y cli

J. B u ls ie w ic z a  w Bochnij
dostarcza najtaniej i najlepiej

pługów stalowych różnych systemów, ma-j 
o s t r z o n e j  i z powoda swego pewnego | cy n <jryl0wych i siewników szerokorzut-
i r l i l r l a a r o  a i r n ł l r n  tiroT/łdrzm  t a b  to t tu a o o  o a .  I _ t  » i  • i 1 * 1nych, młocarn kieratowych i ręcznych 

garniturów do parowej młocarki o sile | 
3 koni, młynków i cylindrów do czysz
czenia zboża, krajaczów do karmy, siecz
karń i szrutowników z poręczeniem na je-1 
den rok. (1787-ll-i2 )|

Cenniki z rycinami na żądanie.

iden środek przeciw kaszlowi, chrypce, 
z a l i e g r a s i e n iu ,  nieżytom i t. p. nie- 
okązał się dotychczas tak wybornym, jak  
wyrabiane z leczńcsej rośliny babki za

» s z y b k i e g o  skutku, wszędzie tak  wysoce ce
niono '  (2518 9 12)

Wiktora gclimidta i Synów 
w Wiedniu.

Tylko prawdziwe w aptekach i u Sta
nisława Ićeintucha w Krakowie.

CACAO van HOUTENl
w proszku

zupełnie oczyszczomjm i rozpuszczalnym.
Caco van Houten jes t produkcją nader poży

wną do polecenia każdej familii, k tórej na poży
wieniu zdrowem, strawnem, delikatnem i taniem
zależy.

Poświadczenia naipierwszych chemików i le-

strap n ow a musztarda!
w patent, opakowaniu.

IYTcfor Schmidt & Sbhne
W iedeńska szczególność,

najlepszy krajowy wyrób V8> 7. i 7, 
kilo słoiki, tylko prawdziwe z firmą] 
znakiem ochronnym, do nabycia we wszystkichk*rzy stwierdzają, że produkt ten odznacza s ię : |sk lepach , handlach korzennych i łakoci. (1674-12-)

1. najdokładniejszą czystością, wolny zupełnie 
od tłuszczu;

2. niezmierną siłą pow yższą;
3. przyjemnym smakiem i arom atem ;
4. oszczędnością z powodu je j taniości, skoro [ 

funt rzeczonego proszku wystarcza na 100 ] 
filiżanek.

5. Bardzo łatwym i pojedynczym sposobem ,] 
tudzież szybkiem bardzo przygotowaniem | 
do życia. (2134-14-27)

C. J. van HOUTEN & ZGON1
Weesp w Bfoliainlyi

Balmatyńskie

WINO CZERWONE
prawdziwe i niefałszowane w wybornym gatunku, | 
rozsyłają w 5 litr. baryłkach z żelaznemi obrę-1 
czarni po cenie 2 złr. 50 c. z baryłką i opłatniel 
do wszystkich stacyj pocztowych: die h e r r s c h a f ł - ]  
l i c h e n  W e i n k e l i e r e i e n ,  W i e n ,  O t t a k r i n g ,  E l i -

w większych ilościach do nabveia na cała Gali-1 zabethgasse Nr. 13. To wyborne czerwone wino*■ * .3   I Ji. * I  WKunnioilin TllOf/WOUW ołwnril lotorłflcją w domu handlowym

J. WENTZLA w KRAKOWIE.

P. I  Demmer w Krakowie
poleea UM O N  swoją powszechnie znaną

s  fieM & Siold itr %9M 1 wyrsfea
według najnowszych systemów,

■ Dubeltówki Lancaster 
i z Mami Choke bored od złr. 32 do 400

dalmatyńskie przepisują wszyscy słynni lekarze I 
z wielkim skutkiem w chorobach żo łądka, n ie-] 
dokrewności, osłabieniach i rekonwalescencyi. | 

(2875-3 4)

D r a  H A R T M A N N A

„ A T I I Ł U J l *
najlepszy uznany środek leczniczy b e z  
wstrzykiwania przeciw ś l n z o t o -

Dra Hartmanna

Dubeltówki Lefaucheux „ „ 20
Dubeltówki' kapslowe „ „ 12
Pojedynki kapslowe „ „ 7
Rewolwery odtyleowe „ „ 4
Kruaiee pojedyncze „ „ 1
Kruciee podwójne „ „ 2
Pistolety tarczowe „ „ 45
Pistolety Floberta „ „ 7
Stućee Floberta „ „ 12
Stućce tarczowe odtyl „ „ 50

Używaną broń mieni&m lab przerabiam. 
-Naboje do wszelkich systemów. Śrót dla 
prowincyi 5 kiło franco za 2 złr. Komple
tna cenniki franco. (237 45-)

100
60
20
90

6
10

100
30
40

100

kowi n męzczyzn
Auxilium dla kobiet przeciw upławom 
(czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) 
je s t do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą  i biletem upoważniającym do jednej kon- 
sultacyi w zakładzie Dra H artm anna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 89 c. 
i w głównym składzie W. Twerdy 
apt., I. Hohlmsibt 11 w Wiedniu, 
p jg r  Tylko w znak ochronny i bilet zao- 
patrzone Auxilium jest skuteczne i praw- 
dziwe. Pan Dr. Hartmann od
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedeó. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9 —2 i od 4—6 w swoim zakładzie, gdzie w y
leczą kiłę, wyrznty, choroby skór-: 
ne i tajne, choroby kobiece i o- 
słabienie męzkie wedle nader uzna
nej metody, bez następn. cierpień i przer
wie zawodu. O lekarstwa stara się w spo
sób dyskretny. Honoraryum skromne. Le
czy także listownie w Wiedniu, Stadt, 
Seilergasse 11. (2624-12-)

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

PAPIER RIGOLLOT
M usztarda w a rkus ikach  do Sinapizmów

PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALE W PARYŻU,
PRZEZ AMBULANSY, SZPITALE WOJSKOWE, PRZEZ MARY

NARKĘ FRANCUZKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGIELSKĄ i t .  d .

Jedyny  k tó rego  w prow adzen ie  do C esarstw a R ossy j- 
skiego zostało  upow ażnione przez K om itet L ekarsk i 

w  P e te rsb u rg u .

Philadelpli
Nie należy uważać 

z a  P R A W D Z I W Y  
PAPIER RIGOLLOT
tylko takie arkusiki, które 
bęclą opatrzone podpisem
CZERWONYM jak
obok.

Paryż 1878

Sprzedaje 
się w e wszyst- 
aptekach

SKŁAD GŁÓWNY 
A v e n u e  V i c t o r i a
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HARŁA1DZKA
bawełna, t nici szpnlMowe.

Z n ak  fabryczny  
d la  bawełny.]  i

Odznaczone na powszechnej 
wystawie wiedeńskiej i paryskiej 

pierwszeml medalami.
Ogólnie lubione z powodu doskonałego 
gatunku, — są do nabycia we wszystkich 
handlach hurtownych i znacznych 

handlach częściowych państw 
austry acko-węg ie* skiego. 

(2307-6-15)

©
Zn ak  fabry czny  1 

dla  nici s z p u lk o w . l

złr. 9-tO, złr. 10, złr. 11, złr. 12, zir. 14, złr. 22 
za 100 sztuk.

Odprzedający otrzymają znaczny rabat.
(2813-4-5)

Tylko prawdziwe z następnym znakiem ochronnym: , Tłuste nicht.“
Wyciąg słodowy z z ió ł miodowych i karmelki*) 

firmy L. H. Pietsch & Co. w Wrocławiu.
Licznemi podziękowaniami uznane jako naj
skuteczniejsze i najlepsze dyetetyczne 
środki pożywcze w kaszlu, kokluszu, bie
życie, chrypce, zatlegmleniu, cierpie

niach szyi i piersi, od zwykłego nieżytu aż do suchot płuc.
Oprócz licznych uznań posiadamy także podziękowanie niemieckiego kan
clerza państwa księcia Bismarcka. (2755-2-) A

*) Wyciąg flaszka c. 80, złr. 1-50, 2 złr. Karmelki woreczek 25 i 40 c.
Składy mają w Krakowie apt. E. Stockmar „pod Słoniem", K. Wisz

niewski „pod Gwiazdą", F. Sobierajski „pod Słońcem" i H. Markiewicz „pod 
Lwem"; w Biały A. Reichert apt.; w Brzesku W. Janoszek apt.; w Bor- 
szczowie M. Niemczewski aptek.; w Dobromilu A. Grotowski aptek.; 
w Dobczycach J. Biliński apt.; w Grybowie Telszycki apt.; w Jaśle 
R. Palch apt.; w Jarosławiu J. Rohm apt. i Wisłocki apt.; w Kańczu
dze R. Heger apt.; w Mostach wielkich Ign. Zieliński aptek.; w Mi
lówce M. Quirini apt.; w Rózdole Ed. Kornberger apt.; w Skawinie 
K. Mayer apt.; w Sokalu Eug. Wysoczański apt.; w Tarnopolu Herm. 
Kabane apt. i  G. Jamrogiewicz aptek.; w Wojniłowie E. Stieber aptek.; 
w Zórawnie J. W. Tomaszewski apt.; w Zydaczowie M. Bardasz apt.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE .
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

Otto nowy motor
z zupełnie cichym chodem (1722-81 )

0  SILE 1  DO l O O  KONI.
F A B R Y K A  M O TO R Ó W  O A Z O W Y C H  

LMGEU & WOLF w Wiedniu, Laxenfourgerstrasse 53.
I

|W O D 
OOB2EA

M „działa już w małej dawce na pewne rozwalaiająco".
Profesor BIESIADECKI w e Lwowie.

  _  „niesprawia żadnych dolegliwości1'.

P R A N P K 7 K A  Profesor v. BAMBERGER w Wiedniu.
■ I t M I l  U l O f c i l V M  ;jj egt skuteczniejsza niż wszelkie inne wody gorzkie".

Profesor L E I D E S D O R F  w W iedniu.
Należy żąd ać  z a w sz e  w yraźn ie :  FRANZ JOSEF-BITTERQUELLE.
Składy wszędzie, (2505 8 15) Hyrekcya rozsy ł k o w  Budapeszcie.

-----  — .z—

K ą p i e l e  T h a l k i r c h e n  pod M onachium
H n r a c v e  d y e i e i y c z n e  S c b r o t l i a - S t e i n b a c h e r a  z szczególnym skutkiem we ’

. .    1. a J .lazrnli PTUŚci c iiliil. slińrv* W SOŚĆC1I 1
wszel-

reitma*mirnuy c yvumv- ^    - a  ■'

kich chorobach nerwowych i d .loych części ciała, sbóry, w «ofcc«
I tyzmie, kiie i osłabieniach. Muracye odzwyczajenia morfiny od 1875 roku. D

l i u r a c y j  zi.nowycl. bardzo dobrze urządzone, bardzo tanie ceny, mękne o c h io n ^  polo^ 
źenie ze wspaniałą okolicą. Prospakta darmo. Kierujący lekarz i wł&scic.el. Br. » Stammier, 
dawniej długoletni kierownik zakładu Steiabackera Erunnthal (2521-2-3)

Prawdziwi wyroby paryslie
|najlepsze kauczukowe i gumowe, stosownie do dobroci w różnych gatun- 
kach, rozsyła PUHETtJALMIE (214^-1 (-J
Dinunn Mniiniap skład paryskteh t o w'a i* o w gum o wy eh
r i e r r e  SllOlinier,  w Wiedniu. Kómtnerstrasse 14 w Bazarze

1 Fee i ung S w Bazarze.

Ces. król. uprz. pierwsza •

W I E D E M i K A  F A B R Y K A  O C E L I
skład w Wiedniu, I„ Seilerstatte 4,

poleca swoje z najlepszego styryjskiego materyału wyiabian8

0CELE DO PODKÓW KOŃSKICH
od Nru 00 do 4, odpowiednie do najmniejszego kucyka aż do Dajcięż. ogiera.

Nr. 00, Nr. 0, Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4

ia-a w, Jednym  z głównych warunków piękności je s t piękna pięć. Nawet mniej pię-
J t V K i l b ty .  ^ nje ukształtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli płeć jego znajdujemy

skazy. Lecz także najregularniejsza piękność w tedy dopiero zostaje 
uznaną, jeżeli nie brak je j czystości, połysku i młodocianej świeżości cery 
i płci. — U bardzo znacznej liczby pań znika wszelka pretensya do pię- 
kności, jeżeli je j płeć niezachowa. Celem zapewnienia sobie pięknej świeżej 
płci aż do późnej starości, należy używać b a l s a m u  b r z o z o w e g o  L e n -  
c i e l ą  poleconego przez słynnych lekarzy, ja k  prof. Pyefluch w Londynie 
Raspi, Dr. Jiingera, Dr. Eaudnitza, i używany skutecznie przez bardzo wiele 
ludzi. Ten ulubiony kosmetyk przywraca zupełnie do dawnej świeżości piec 
zeszpeconą urzez szkodliwe bielidła, namiętności lub inne przyczyny, a nawet 
ustrój cery zniszczony przez ospę. Zwiędła i sucha cera staje się znowu 
świeżą i gładką i nabiera przyjemnego kolorytu, na co powinni zwrócic 
uwagę szczególniej starsze panie i mężczyźni. Ze oprócz D r a  Ł e n g i e i a  

b a l s a m u  b r z o z o w e g - o  nieistnieje żaden lepszy i pewniejszy środek do upiększenia i za
chowania cery, uznali wszyscy, którzy go zapotrzebowali. Cena słoika złr. lo u ,

Do nabycia we LW OW IE u Z. R uckera, apt. pod srebrnym orłem; w CZERNIOW
CACH u J . Goliehowskiego, apt. pod Opatrznością. ;

BS93SS

Doniesienie dla podróżującej 
publiczności.

Szan. PP. Pasażerów życzących odbywać dalekie podróże n. p. do Anglii, ńme 
ryki Afryki, Australii, mam zaszczyt zawiadomić, że w mojem biurze dla komunikacji 
powszechnej moga otrzymać każdego czasu bezpośrednich biletów tak dla europejskiej 
jak wszelkich kolei innych części świata, również dla wszystkich Towarzystw parow
c ó w  pocztowych świata po urzędowej taryfie. . i  ; ńrapka-

Również można tamże dostać wszelkich gatunków monet, banknotów i przena 
zów na wszystkie większe miasta handlowe. Wyjaśnienia o kosztach podróży i t. p- 
bezpłatnie. Arnold Reif w Wiedniu, I., P es ta lozz igasse .

RZETELNIE! ŻADNE OSZUSTWO!
Z nowodu oqromnych z a p a s ó w  w  mojej fabryce towarów z chińskiego srebra sPr?̂ j 
daje w s p a n ia ł e  wyroby z  ch ińsk iego  s r e b r a  po zadziwiająco tanich cenach. Obszerne cennu

posyłam na żądanie opłatnie S B n iźo n e  c e n y :
dawniej teraz

6 łyżeczek . •
6 łyżek . • •
6 noży . ■ •
6 widelców . .
6 noży na wety 
6 widelców

złr. 2-50 złr. 1 * 8 0  
„ 5-50 „ S - —
„ 5-50 „ 3* — 
„ 5-50 „ 3  -  
„ 5 -  „ a - s s  

5-— „ 3 * S 5

6 sz tu ćcó w .....................
1 c h o c h l a .....................
1 chochelka . . . .  
1 cukieruiczka . . .
1 maselniczka . . . .  
1 para lichtarzy 23 cm.

dawniej teraz 
zir. 4‘— złr.

4 -_  „ S-S®
: 250 ;
• 15’—- :  3- =■ 
: 8" ~ » « • * «

Łańcuszek do zegarka złr. 1 -5 ® , cygarówka złr. 3*S O .
Następnie wspaniałe tace, im bryki do kaw y i herbaty, zastawy stołowe, zeran . 

pcsypywacz cukru, seiwis do jaj, kubek na wykłuwacze, garnitury na ocet i °uw 
’ mych towarów po również zadziwiająco tanich cenach. W szystko z najlepszego cm pfa 

ebra poręczonego, które nie je s t t. z. srebro Britania czyli blacha cynowa.  ̂ (-
inn;
sre’

Szczególnie oiljio „iertnie na podarki gwiazdkowe ........u
6 łyżek, 6 nożów, 6 widelców, 6 łyżeczek, wszystko razem 31 SRS

pudełku zamiast złr. 30, tylko złr. 11 ct. ,
U (>— Zamówienia p u n k t u a l n i e  i  s u m i e n n i e  za zaliczką. ‘ W i

E .  P R E I S  w  Wiedniu, R o t l i e n t l i H P m s t r a s s e  Mr. * 1 .
    ..
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Drugie wydanie
KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA
0. Karola Antoniewicza S. J. „

znacznie pow iększone przydaniem jjj 
„Nabożeństwa majowego" — po raz Ej 
fn erw szy  ogłoszonego drukiem — Sn

wydał (2870-6-10) j>|
X . IG N A C Y  P O L K O W S K I  |  

pj w  K r a k o w i e .  j{
K Cena jednego egzemplarza I  z łr . ,  §  

za 10 złr. dostaje się 13 egzempl.
E5H5MH5H5H5Z5H5H5HH5a5E5H5H5

TANIE WYDANIA 
J. Chociszewskiego.

Dzieje narodu polskiego dla ludu 
i młodzieży. W ydanie V., 12o, 256 str., z 80 
rycinami, 50 ct.

Dała łiistorya polska dla dzieci, 16o, 
ICO str. z obrazkami, 10 ct.

Książeczka o Kościuszce dla dzieci 
polskich, 16o, 96 str., z portretem, 10 ct.

Hłstorya święta z dodatkiem małe
go katechizmu, w krótkości zebrana, 8o, 
120 str., z wielu rycinami, opr. 25 et.

Kucharka polska miejska 1 wiejska, 
zawierająca kilkaset przepisów kucharskich, uło
żoną przez T. Wiśniewskiego, 8o, 84 str., opr. 45 c.

Żywoty świętych Patronów narodu 
polskiego dla ludu i młodzieży, 12o, 208 s tr ,  
z rycinami, 60 ct.

Historya o rycerzu złotoskrzydłym, 
o porwanej dziewicy z drogim klejnotem i o zło
tym zamku, 12o, 36 str. 15 ct. (2471 31-)

Za otrzymaniem odpowiedniej kwoty żądane 
dzieła wysłane zostaną odwrotną pocztą.
SV D o n a b y c ia  w  A d m in is łr a c y i  

„ C za su “ w  K ra k o w ie . 'Wl

u 2 a sCL,

o  eff*
a

& 
=  -1 
08 °

OBRAZKI
Świętych

w n a jw ię k s z y m  wyborze '3 * 
i najtaniej |  '3

w h a n d lu  p o d  f i rm ą  -o  §

Andrzej Schultz
w Krakowie, Rynek L. 32. N  78 

(2934 6-15 ^  |

Zdolnych ajentów
dla sprzedaży losów na

^ c z ę ś c i o w e  s p ł a t y ^ g
wedle nowej ustawy, stosownie do której 
w s z e l k i e  n a  c z ę ś c io w e  s p ł a t y  
s p r z e d a n e  p a p i e r y  m u s z ą  s i ę  
z n a j d o w a ć  z a w s z e  w  k a s i e  
s p r z e d a j ą c e g o ,  przyjmuje (2953-2-5)

kantor wymiany
H. FUCHSA w Budapeszcie,

t Dorotheagasse 9.

INa Boże Narodzenie!
rozsyłam pocztą opłatnie z ocleniem i opa

kowaniem za zaliczką w 5 ko. paczkach:
pomarańcze najlep. mesyń. 25—40 sz. zł.1‘70 
cytryny „ „ 30-50  „ „ 170
mandarynki „ chińskie pomarańcze

40—50 sztuk...............................„ 2'30
winogrona stołoice Malaga najl. oryg.

skrzynia netto 2*/a ko. . . . „ 2-80
rodzynki sułtańskie najl. bez pestek

netto 4% ko................................„ 3-50
rodzynki eleme najl. z pest. b. duże „ 2*85 
daktyle „ sułtańskie netto

4,l/o ko.
skrzyneczki na prezmta  bar. gustów, 

z wybornemi owocami południowemi 
giardinetto netto 4V2 ko. . . „6-— 

Sonchong chińska herbata wybór., ko. „ 4*50 
Rum prawdz. Jamaika w baryłkach 

4 litr. netto, baryłk . . . .  „8-— 
wino Malaga 10 letnie barył. 4 litr. „ 5"— 
Madera bardzo ognista „ „ „ „ 5*50
wino Muszkatołowe biszpańsk najl. „ 5*50

Antoni Paparotti
w  Tryeście. (2931-3 -6;

Podpisane, jedynie rzeczywiście 
lanie

źródło sprowadzania
dla wprost dowożonej z produkcyjnych 

krajów (29112-12)

s u r o w e j  k a w y
rozsyła w paczkach po 4t3/4 kilo netto 
wagi pocztą '/a zaliczką należytości tak 
zwykłe ja k  wyborne, czyste śdne, aroma
tyczne, niefałszowane gatunki po wymienio
nych cenach za 1 kilo netto z ocle
niem i opłatą wszelkich kosztów dla 
odbierającego:
Perłową Ceylon najlep. nieb. złr. 1-98 

„ Costaricca, zieloną „ T76
„ Manilla, jasną . .

Ceylon A, najlepszą, niebieską 
„ K ,  dobrą, zieloną . . 

Mokkę, prawdziwą arabską 
Afrykańską Mokkę, żółtą . 
Menado, najlepszą żółtą Jawę 
Cuha, najlepszą wielkoziarnistą 
Jawę Malang, zie loną . . • 
Domingo, w yborną . • •
Santos, smaczną . . . ■ • •
K r a s i ł ,  bez przymieszki . • •
M a h i a ,  dobrą i silną . ■ •
Jamaica, silną..........................

Pomarańcze
(Orangen) lub cytryny (Łimonen) 
mesyńskie najlepsze, dojrzałe, wyroro- 
we owoce nowego zbioru, 35—45 szt. w pię
knym 5 ko. koszyku , zaopatrzone trawą 
morską przeciw mrozowi, 1 z tr .  90 ct. 
za koszyk z ocleniem i opłatą.

§ p p — Przy zvkupnie 3 koszyków naraz 
pod jednym  adresem i opłainem nadesła
niem kw oty , na 'koszyku o 14 ct. taniej.

U. Maili W Tryeście.

1 65 
1-70 
T58 
1-84 
1-54 
1-60 
1-80 
1-42 
1-40 
1-34 
1-20 
1-22 
126

Z U I Z E I I E  C B N .
Celtm uprzątnięcia nagromadzonego zapasu towarów galanteryjnych, 

a mianowicie: a lb u m ó w , t e k ,  p u g i la r e s ó w ,  p o r t  m o n  e t ,  
p o r t c i g a r  i tysiącznych innych przedmiotów ze skóry, bronzu, drzewa 
i porcelany, sprzedają się takowe do d. 1 stycznia 1884 r. z opuszczeniem

2 5 ° „

w  m agazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie,
Rynek przy linii A — B.

Tenże magazyn poleca zawsze n a j n o w s z e  p a p ie r y  l i s t o -  
w e ,  f a r b y  o l e j n e  S c h o e n f e l d a  i c h i ń s k i e  s r e b r o  
J .  Ł . I l c r r i i i u n  n a .  (2559-16-20)

P IE R W S Z Y  I  N A JW IĘ K S Z Y
d o m  k o m is o w y  i  w y w o z o w y

mebli

1

i ZUPEŁNYCH URZĄDZEŃ DOMOWYCH
po największej części poohodzącyoh odd o s t o j n y c h  p a ń s t w .  .

Umeblowanie do salonów, jadalń, pokoi męzklch, bndoarów, sypialń, pokoi gościnnych 
i przedpokojów we wszelkich możebnych kształtaoh — wszystko bardzo trwała robota 
z pierwszych zakładów — są wystawione po tanich oenaoh w podpisanym doma komiso

wym i wywozowym uporządkowane pokojami.
Obrazy olejne, franenskie bronzy, jednein słowem wszystkie potrzeby do kompletnego

urządzenia mieszkań. (2150-24 )
D. FRIERS & WECHSLER’s  Kommissions u. Exporthaus,

W i t * n , S t a d * ,  G r a b e n  S ł .  S ,  E l n g a n g  S p l e g e l g a s i e  M r .  1 . 
Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych.

UW*- Prosimy uważać dokładnie na firmę i adres. "3SII Cenniki darmo. i
^OBOOZIClEtE

c i“N

STARHEMBER&

SOBIESKI

t

D I E  B E F R E I E R  W I E N ' S LIEBENBERG
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S D K C T A Ł M E  I

wino lecznicze Malaga i
Z HURTOWNEGO SKŁADU WIN HISZPAŃSKICH I

„Yiniador44 |
polecane przez znakomitych lekarzy, jako środek dla 
wzmocnienia osób starszych, dzieci słabowitych i re- ■ 
kon w ales centów, przeciw niedokrewności i słabościom \ 
żołądkowym, znajduje się jedynie w Krakowie w handlu i 

§tanI§Vawa Feiiitiiclui
po cenach: za całą oryginalną butelkę . . . złr. 2 cnt. 50 j

(1743-11-12) za pół oryginalnej butelki . . . „ 1 „ 3 0
Również na prowmcyi utrzymują składy: w J a r o s ł a w i u  f

 Zabłotny kup., w Pr z e my ś l u  A. Mańkowski apt., w Rze- V
s z o wi e  Ed. GL Neugebauer kup., w T a r n o wi e  Jul. Reid apt. Q

„L E  P H Ź N IX “
Wyszedł w Warszawie z druku i jest 

Ido nabycia w księgarniach zeszyt I. 
i II. z edycyi drugiej dzieła p. t.

Francuskie Towarzystwo ubezpieczeń na życia w P a r y ż u , |N H j 1 6 p S Z d  M f i t o d s
—s§® założone w 1844 v. . 1

Jenera lna  Reprezentacya dla Austryi | Jenera lna  R eprezentacya dla Węgier
w W ied n iu , I., Hegelgasse Nr. 21. I v w B u d a p e szc ie  A A

A Idy«a Towarzystwa . . . • •
Stan ubezpieczeń . . . . . . .
Premie roczne
Police wystawione w roku 1881 . . •
Wypłacone szkody od czasu założenia przeszło

Nddorutcza 20 sz. 
333 milionów fr. 
3§0 dtto
g i dtto
J2  dtto
3 2  dtto

Towarzystwo rozdziela 50“/, 
w pierwszym roku.

zysku bilansom wykazanego między ubezpieczonych^zaraz

A . V . G R O i i
(A. J . E gjers Nachfolger)

aptekarz w Wiedniu, I., Hoher Markt 12 (neben dem Ankerhof) 
99z u m  r a t l i e o  t t r e h s e n 44,

poleca następne, jako doskonale działające, uznane szczególności apteczne: 
Anaterynowa woda do ust i pasta do zębów

od więcej niż 20tu lat nąjulubieńszy i najlepszy 
środek do czyszczenia i konserwowania zębów 
Flakon 40 cnt. i I złr. Wielkie pudełko pasty 
zębowej 60 cnt.

Dr. Hoffmanna proszek na kaszel, bardzo ulu
biony i wyborny środek na cierpienia płuc, silny 
kaszel, nieżyły itp. Pudełko £0 c.

Miód z ziół na płuca, na kaszel, chrypkę, za- 
flegmienie, przewlekły nieżyt płuc itd., k ilkakro
tnie na dzień po łyżeczce, 1 flaszeczka 80 i 40 c. 

Sok na piersi i kaszel po 40 cent.
Dr. Petza pigułki czyszczące krew. Najpew- 

niejsr<y środek na wszelkie choroby żołądka i dol
nych części ciała, tud .ież w cierpieniach w ątro
by, żółtaczce. Pudełko 42 i 21 cnt

Syrup Pagliano jako  uniwersalny środek czysz
czący kiew. Flaszeczka z opisem użycia 1 złr.

Dr. Neumanna eseneya żołądkowa, pewny ś_ro 
dek na wszelkie dolegliwości żołądka, kurcz żo
łądka, brak apetytu i złe trawienie. Flaszecz. 50 8.

Wyskok na włosy i płynne mydło glicerynowe 
dla wzmi cnienia porostu włosów i usunięcia two
rzenia si j łupieżu, również do konserwowania i 
odnowie ia porostu włosów. C era flaszeczki wy
skoku i m ydłi glicerynowego razem 1 złr. 50 c., 
oddzielnie każda flaszeczka PO c.

Angielski środek do barwienia włosów, zupeł
nie nieszkodliwy, barwi włosy bardzo pięknie i 
trwale. 1’aezka z 2 flaszeczkami wystarczająeemi 
najmniej r.a rok 2 złr. . .

Pomada taninowa, najlepszy i najrzetelme szy 
zB wszystkich dotychczas wychwalanych środków

do poros u włosów, wzmacnia włosy, zapobiega 
ich wypadaniu i usuwa zupełnie łupież. Słoik 35 
c. i 70 c. (2662-4 8)

Proszek damski w najlepsz. gatunku, zupełnie 
nieszkodliwy, biały i różowy, w pudełkach po 
50 c., w paczkach 10 i 20 e.

Eliksir selerowy z najczystszych roślinnych 
esencyj, zestawiony przez słynnego angielskiego 
lekarza, wzmacnia trawienie, je s t najlepszym środ
kiem wzmocnienia mężczyzn. Cena flakonn 2 b ro
szurą 2 złr. 80 c., pocztą 3 złr.

Pomada na twarz przeciw piegom, plamom wą- 
trobianym, opaleniu od słońca, słoik 80 o.

Wódka francuska ze solą lub bez niej, flak. 60 c.
Balsam Seehofera, flakon 30 c.
Balsam na odmrożenia, flakon 40 c.
Dr. Marenzellera woda na odmrożenie, fla

kon 1 złr. v
Dr. Heidera proszek na zęby, czyni nawet naj

brudniejsze zęby b ei tkiemi, pudełko 35 c.
Proszki seidlickie, pudełko 80 c.
Eliksir wzmacniający żołądek (el xirium gasPo- 

tonicum) na kurcz żołądka, brak apetytu, flak. 40 c.
Proszek fiakierski'na kaszel, pudełko 35 c.
Dr. Quarina proszek na kaszel, pudełko 35 c.
Salicylowa woda do ust, fhszeczka 50 e.
Salioylowy proszek do zębów , pudełko 45 c.
Cukierki mchowe na kaszel, chrypkę, zafleg- 

m’enie i t p , pudełko 38 c., 1 deka 5 c.
Lecznicze wino Bordeaux, butelka 1 złr. 30 c. 
Wino Malaga oiyginal., flaszka 80 c. i zlr. 1-50. 
Papier do kadzenia, paczka i 0 c.
Wyskok do kadzenia, wschodni, flaszecz. 50 c.

8 k ł a d  R y s a . B r a n d t a  p i g u ł e k  s a w a j  c a r s k ic h  w pudełkach po 25 i 70 c.
Specyalna ap teka  wszelkich homeopatycznych środków leczniczych.

Osłabienie męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
D ra  W ru n a

proszek peruwiański
(wyrabiany z ziół peruwiańskich).

Proszek perawiański jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, 
aby zapobiedz każdemu osłabienia ęzęśoi rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć 
kobiet niepłodność.

wewszystkioh zboczeniach ustroju nerwowego, , , , . ,
strety soków I krwi a szczególniej w osłabieniach męzkioh wskutek wyuzdań, sa
mogwałtu i nocnych pollucyj (jako jedynych skatków osłabienia); również we wssjstkich 
chorobach nerwowych jak: osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, uporczywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, niedokrewności itd. . i2391-ld-40)

Żaden środek znany w medycynie nie wyleczą tak pewnie i zupełnie w powyz- 
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański: nieszkodliw ,ść poręczona.

H T “ Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 cent. " W l  
Składy w K r a k o w i e  utrzymuje W . K e d y U , apt. we Lwowie h Rucker, w Czer- 

niowcach J. Golichowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplom, aptekarz w Wiedniu, 
Kaiser Josefstrasse 14.

w , i roiniiDywidenda wypłaca sie corocznie w  g o tó w c e  w stosunku do ogólnej sumy wptac. pr j. 
Ubezpieczeni, którzy nie podnoszą rocznej dywidendy, płacą o 10°/„ r o c z n ie  znizoną premię.

Jeneralny ajent dla zachodniej Galicyi p. St. Biliński w Krakowie,
u l i c a  św . J a n a  N r .  3 0 .

Helia pastylM tamaryiiclowe
z owocu Tamarindus indica stararnie zrobione i równej wartości francuskim Tamar indien, 
wobec których są znacznie t . ńszo, mają ccdzień większy poknp u lek u zy i publiczności. 
Helia pastylki tamaryndowe są przyjemnym bez bólu działającym środkiem przeczyszcza
jącym, który polecić należy sztzegó.ni.ij cierpiącym na hemoroidy, następnie kobietom 
i dzieciom i któiy znakomi.i iekaize przedkładają n 4d ostre pigułki wszelkiego rodzaju 
i przeszkadzające leczenia wodami mineralnemi. _

Helia pastylki tamaryndowe sprawiają naturalne rozmiękczenie wnętrza kiszek i są 
w zatwardzeniach stolca i wszelkich z tego pochodzących cierpieniach najcenniejszym środ
kiem. . Cena pudełka 75 ct. w. a.

Fabryka i główna rozsyłka:
(*. Hell & Ćomp. w Opawie.

Na międzynarodowej wystawie aptekarskiej w Wiedniu odznaczone dyplomem honorowym. 
Helia pastylki tamaryndowe 8$ do nabycia w aptekach.

Główny skład w Krakowie u aptek. pp. K. Wiszniewskiego, E. Stockmara; we Lwo
wie u Mikolastha i we wszystkich większych miastach. (2395-10 24)

I r  7 5 *  FABRYKA ZAŁOZONA W ROKU • | Ł 7 r

________________   .. *. -/ inrnrni Hint ;: AUSTRYACCY j-x W , ; '
NADWORNI DOSTAWCY.

K R O L . 
N IE D E R L A N D Z . 

NADWORNI DOSTAW CY..

t W N E W  U i m  B 0 V S
FABRYKA WYBORNYCH L I K I E R Ó W  H O L E N D E R S K I C H

W AMSTERDAMIE.
F-ILIE : W WIEDNIU.  I- a m  H O F  3,

22.

N A Ś L A D O W A N I A  N A S Z Y C H  L I K I E R Ó W  B Ę D Ą  S Ą D O W N I E  P O S Z U K I W A N E  
CENNIKI PRZESYłAMY NA ŹĄiDANIE 0PŁATNIE- 

DLA D OG ODNOŚ CI  S Z A N O W N E J  P UB LI C ZN OŚ C I  U RZ Ą D Z I L I Ś MY  S P R Z E D A Ż  N A S Z Y C H  L I K I E R Ó W  P R A W I E  
W E  W S Z Y S T K I C H  M I A S T A C H  GAL I C YI ,  W  H A N D L A C H .  K O R Z E N N Y C H ,  C U K I E R N I A C H  I K A W I A R N I A C H .

, yum (2716-13-32)

,ZnmB.ioSr J .  P s e r l i o f c p
Ti • l , « n u r  dawniej uniwersalnemi pigułkami zwano, za-

J u l f f U l K l  c z y s z c z ą c e  K r e w  błUgują na tę ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż
rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo 
wielu wypadkach o swej cudownej działalności. W najuporczywszyeh wypadkach, kiedy 
wiele innych lekarstw ńapróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po 
krótkim czasie zupełne wyleczenie. I pudełko z 15 pigułkami 21 c., zwój z 6 pudeł
kami złr. 1-5, poczta nieopłat. za zaliczką złr. 110. (Mniej niż I zwój nie posyła sio). 

Mnóstwo już listów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskane zdrowie 
po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył ten środek, poleca go dalej.

§P#r* Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:
najszczersze i najgorętsze p o d z i ę k o w a n i e .  
W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie 
pigułki zadziwiającą siłę leczniczą, gdy wszel-

Publiczne podziękowanie!
Waidhofen a. d. Ybbs, 24 listopada 1880 r 
Wielmożny Panie! Odr.  1862 cierpiałem na 

hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze za
pisywali mi różne środki, lecz bez skutku, 
gdyż choroba stawała się eoraz gorszą, tak, 
że po niejakim czasie uczułem silne boleści 
brzucha (wskutek ciŚHięcm na wnętrzności). 
Do tego okazał się jeszcżeTtupełny brak ape 
tytu, a gdy tylko trochę się posiliłem lub na
piłem się wody, zaledwie mogłem się na no
gach utrzymać z powodu rozedmy, ciężkiego 
oddychania i astmy. Wreszcie użyłem Pańskich 
prawie cuda działających pigułek czyszczą
cych krew, które wypełniły swój skutek i n- 
wolniły mnie zupełnie od nieuleczalnej prawie 
choroby. Dlatego wypowiadam Panu niniej- 
szem za Pańskie pigułki czyszczące krew i 
inne wzmacniające lekarstwa, moje podzięko- 

' wanie i uznanie' Z wysokim szacunkiem.
Jan  Oellinger.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem 
I dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, 
które cuda we mnie zdziałały. Przez długie 

I lata cierpiałem na ból głowy i zawrót; przy- 
I jaciółka moja odstąpiła mi 10 sztuk Pańskich 
1 doskonałych pigułek, a te tak dobrze poskut

kowały, że się wydziwić nie mogę. Dziękując 
Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1

| zwoju.
Piszka 1 marca 1881 r.

Andrzej Par.
Bielsko 2 czerwca 1874 r. 

Szanowny Panie Psęrhofer! Pisemnie, jak 
wielu innych, którym pomogły Pańskie pigułki 
czyszczące krew, muszę wypowiedzieć Panu

kie inne l e k a r s t w a  były bezskutecznemi. i 
W krwotoku kobiet, w nieregularnem mie- j 
sięcznem czyszczeniu, zatrzymaniu moczu, gli
stach, osłabieniu żołądka i kurczach żołądka, I 
zawrocie i wielu innych chorobach gruntownie I 
pomogły. Z zupełnem zaufaniem proszę o po- J 
nowne przysłanie 12 zwojów. Z wysokim sza
cunkiem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszyst-1 
kie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak  Pański 
słynny baisam na odmrożenie, który w mojej 
rodzinie kilku zastarzałym odmrożeniom szyb
ko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej 
nieufności do takich środków uniwersalnyćłi, 
chwycić się Pańskich pigułek czyszczących 
krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie j 
cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, 
że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku I 
zupełnie ustała i że pigułki polecam najgo
ręcej w kółku moich znajomych. Nie mam nic 
przeciw temu, jeżeli Pan chce ogłosić pnblir j 
cznie moje pismo.

Wiedeń 20 lutego 1881 r.
Z szacunkiem C. v. T.

Cseney, 17 maja 1874 r. Szanowny Panie! 
Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nie 
tylko przywróciły życie mojej żonie trapionej 
długoletniem cierpieniem żołądka i reumaty
zmem stawów, lecz także odświeżyły jej życie, 
przeto niemogąc się oprzeć prośbom podobnie 
cierpiących osób proszę znów o nadesłanie 2 
zwojów tych cudownych pigułek za zaliczką. | 

Z szacunkiem Błażej Spisstek. '

Amerykańska maść gośćcowa, szybko i pe- 
wnie działająca, niezawodnie najlepszy środek 
przeciw wszystkich gośćcowym i reumaty_ 
cznym cierpieniom, jak cierpieniom kości 
pacierzowej , darciu stawów , postrzałowi 
w krzyże, migrenie, nerwowemu cierpieniu 
zębów, bólom głowy, rwaniu w uszach itd. 
l 'z ł r .  20 c.

Tran z wątroby miętusów M. M a a g e r a  pra
wdziwy' i oryginalny, najlepszy gatunek, j 
Flaszka 1 złr.

Anaterynowa woda do ust c. k. uprz. prawdz. 
J. G. Poppa, ogólnie znana jąko najlepszy 
środek do konserwowania zębów, 1 flasze
czka 1 złr. 40 c .   _______________

| Balsam na odmrożenia J. Pserhofera, uznany 
od wielu lat jako najpewniejszy środek prze
ciw wszelkim odmrożeniom tudzież zasta
rzałym ranom. Słoik 40 c. ^__________

I Chińskie mydło toaletow e, najlepsze mydło, 
jakie dotychczas wyrobiono; po użyciu skó
ra staje sie gładką jak  aksamit i pachnie 
bardzo przyjemnie. Mydło to doskonale się 
pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje  70 ct.

I Fiakierski^proszek, ogólnie znany doskonały 
proszek przeciw nieżytowi, chrypce, koklu
szowi itd. Pudełko 35 ct. ______  ___

Pate Pectoral® G e o r g e  od wielu lat ogólnie 
uznany jako jeden z najlepszych i najprzy
jemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, 
kaszlowi, chrypce, nieżytom, cierpieniom] 
piersi i płuc, krtani. 1 pudełko 50 c.

Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten] 
usuwa pot nóg i wywięzujący się z niego 
niemiły odór, konserwuje obuwie i jest nie
szkodliwym. Cena pudełka 50 ct.

Pomada Tannochinowa J. P s e r h o f e r a ,  od- 
dawien dawna przez lekarzy i osoby pry- j 
watne uznana jako najlepszy środek do po
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr.

Plaster uniwersalny prof. S t e n d  la wielokro
tnie uznany przy ranach od pchnięcia i cięcia, 
trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego 
rodzaju, także starych peryodycznie odnawia
jących się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowo
tworach, zanogcicy, bolących i rozognionych 

złonkach i podobnychpiersiach, odmarzłych cz 
cierpieniach. Słoik 50 ct.Esenoya życia (Krople prazkie) przeciw ze

psutemu żołądkowi, złemu trawieniu, dole
gliwościom dolnych części ciała, wyborny 
środek domowy. Flakon 20 ct.

I Eseneya na oczy Dra Romershausena do 
wzmocnienia i konserwowania wzroku. W o 
ryginalnych flaszeczkach po 2 złr. 50 ct. i 
1 złr. 50 ct.

| Wszelkie francuskie szczególności są albo
i najtaniej będą sprowadzone. 

jtfT  R ozsyłka pocztą niżej 5 złr . tylko za poprzediiiem  
otrzymaniem Kwoty przekazem pocztowym, także w ięk

sze kwoty za zaliczką, . (2540-8-12)
Praw ie wszystkie powvżs/,e szczególności m a także na składzie 

-p. W . R E D Y K , ap tekarz w K RA K O W IE.

Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. BUl
r i cha .  Wyborny środek domowy przeciw | 
wszelkim następstwom utrudnionego trawie
nia, jak : bólom głowy, zawrotowi, kurczom | 
żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemo- 
roidalnym, zatwardzeniu itd. Paczka 1 złr. 

składzie albo na żądanie punktualnie I

do nauczenia się języka niemieckiego 
w trzech miesiącach bez nauczyciela, 

przez PI. Reussnera.
Cena zeszytu I. 80 e., zesz. II. zlr. 1, 

iSkład główny w Księgarni © e -  
b e l l i n e r a  I  S p .  w K r a k o w i e ,  
tudzież Iff. A l t e i l b e r g a  (Rich
tera) we L w o w i e .  (2862-3-5)

Rudolf Mlrclmer
w Wiedniu,

II., K arm elitergasse  N r. 6, 
poleca na święta Bożego Narodzenia Szan, 

Publiczności swój dobrze zaopatrzony

skład korzeni i łakoci
[tudzież wyborne krajowe i zagraniczne wi
na i szampany, prawdziwy rum Jamaika, 
esencyę ponczową, likiery, prawdziwe pol- 

|skie rosolisy i t. p. (2957-2-6)

Prawdziwe austryackie wino naturalne
Vinum genuinum

| z r. 1878/ mej własnej uprawy, przesyłam 
pod gwarancyą prawdziwości Przewieleb. 
Duchowieństwu bez „Nachnahme" i poli- 
czam litr włącznie z beczką 28 c. — Moje 
wina naturalne są od wielu Przew. bisku
pich Konsystoriów jako prawdziwe pole- 

Icone. — Mniej niż 50 litrów nie przesyłam. 
1). D o n a t  

in B l lh m łs c l iU r i i t  (N. Oest.) 
(2956-2-5) Via fL.henau.

Piękny podarek
| na gwiazdkę

Francuski bilard zsuwany
[dla restauratorów, prywatnych mających mało 
[miejsca, 80 cent. dług. politurowany, cena z 22 
[kulami, opisem gry i dodatkami złr. 6. — Zawsze 
[wielki skład T iv o l ln  ( a o tv o  i i r i a i l x .  1»i- 
[ l a r d )  130 cent. dług. po cenie złr. 5‘50 z do- 
[ datkami, tudzież a n g l e h .  b i l a r d u  r ę c z n e -  
|  ifo  ( T o n s a n )  1> 0 cnt. dług. z przyborami złr.
[ 6. — g r y  w  s z a c h y  z pudelkiem po złr 2‘80 ; 
[ g r y  w  d o m in o  po złr. i '50; g r y  w  to m -  
[ b o l ę  po złr. 1'50, stoliczki do palenia tytoniu 
j z przyborami do palenia zlr. 4\50 w stolarni bi- 
1 lardowej w Wiedniu, Hernals, Bergsteiggasse 

Nr. 4. Na prowincyę za zaliczką. (2832-3-3)

j W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane 
były w sposób doświadczalny

Dra Poppa środki zębowe
iw leczniczym oddziale słynnego p r o f e s o r a  
D r a  W r a s c h e & o  pod jego kierunkiem 

[i przez niego uznane zostały jako odpowiednie 
i doskonałe.

Liczne świadectwa gjdfg. M e d a l e  
najsłynniejszych ĘĘSm  z różnych 

lekarzy. * l||p r w y s t a w .
PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA

Iwoda anaterynowa do ust
D r a  J .  G , P o p p a ,

c. k. n a d w o r n e g o  d e n t y s t y  w W i e d n i u ,  
I., Bognergasse 2.

] uśmierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzy
muje i ozyści zęby, zapobiega cuchnięciu z ust, 
ułatwia ząbkowanie u małych dzieci, służy jako 
prezerwatywa przeciw dyfteryi, jest niezbędnie 
potrzebną przy używaniu wód mineralnych I wiel
ka flaszka złr. 1*40, I średnia i złr., I mała 50 c.

cs

o

Roślinny proszek do zębów sprawia 
po krótkiem użyciu lśniąco białe zęby bez 
szkodliwych skutków. Cfena pudełka 63 c.

Anaterynowa pasta do zębów w słoi
kach szklannyeh po złr. 1'20. Środek ten 
utrzymuje świeżość i czystość oddechu, 
nadto nadaje lśniącą białość zębów, chroni’ 
je  od zepsucia i wzmacnia dziąsła. 

Aromatyczna pasta do zębów, lśnią
co białe zęby po krótkiem używaniu. Zęby 

m (naturalne i sztuczne) konserwują się i' za- 
pobiega się bólowi zębów. Sztuka 35 c. 

Plomba do zębów, praktyczny i nie
zawodny środek do plombowania samemu 
sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2*10. 

Mydło ziołowe. Najlepszy środek toale
towy przeciw liszajom, wyrzutom, plamom 
wątrobianym i piegom, dla wzmoonienia 
i utrzymania czystej i gładkiej cery, prze
ciw stłuszczeniom, nieczystej cerze i wy
pryskom po 30 cent [516-8-8)
Przed naśladowaniami ostrzega się ,*9@  

gdyż niektórzy fabrykanci do nich się uciekają, 
przywłaszczając sobie znaki mej firmy, do nich 
dosyć podobne, i wyrabiają pródukta z pozoru 
bardzo podobne do moich przetworów. Przy za- 
kupnie każdego z powyżej wyszczególnionych 
środków należy zwracać uwagę na firmę.

Składy moich preparatów utrzymują w KRA
KOWIE pp. W. Redyk apt., F. Śobierajski apt., 
A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski 
apt., J. Zaplatalski, W. Fenz, E. Stoekmar ap t, 
J. Trauezyński apt. „pod Koronąu, J. Dylski ąpt., 
E. Radler ap t, H. Markiewicz apt., J. Nowakow
ska, -Sukiennice Nr. 29; tudzież wszyscy apteka
rze, handle parfumeryj i galanteryjne obwodu 
Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny."

Ileż to naszyęh przyjaciół przykutych jest 
wskutek różnych chorób przez całą zimę 
do pokoju lub nawet do łóżka. Podczas 
zimy przewietrzanie pokoi jest zuaczn e 
utrudnione, często niemożebne. Czyż może 
być coś praktyczniejszego i pożądańszego 
jak  mieć-pod ręką środek, który oczyszcza 
zupełnie powietrze od wyziewów, rozszerza 
przytem najpyszniejszy zapach lasu szpil
kowego i działa orzeźwiająco na przyrządy 
oddechowe. Przymioty te posiada Bittnera 
wyciąg igliwiowy, gdyż jest wytworem de
stylacyjnym ze sosny i zostaje przeprowa
dzony w powietrze delikatnie zapomocą 
rozpylacza. Znany Dr. J. A. Streintz z Gra- 
cu pisze: Z wietsą korzyścią używam Bit
tnera wyciągu igliwiowego do odwaniania 
pokoi osób chorych, gdyż jest najprakty
czno jszym środkiem do odczyszczenia po
wietrza, dlatego życzę ogólnego rozszerze
nia. Cena flaszki 80 c t, 6 flaszek 4 złr. 
Patent, rozpylacz 1 złr. 80 c. Składy utrzy
mują apt. Bittner w Reichenau w D. Au
stryi, w Krakowie K. Wiszniewski apt. i 
W, Redyk, we Lwowie P. Mikolasz apt. i 
J. Nahlik. w Przemyślu W. Nahlik apt,, 
w Samborze E . . Msresch ap t., w Stanisła
wowie J. Macura, w Tarnopolu F. Jamro- 
giewicz, w Żurawnie Tomaszewski, w Czer- 
niowcack W. Alth apt. (2699-2 2)

I



CZAS z Niedzieli 16 Grudnia 1883.

WESOŁY WIDOK
W Ł i l  C H O R Y C H  I  O E K O I W A Ł E N C E I T Ó  I f .

za moją powinność, jaKo człowieka, bdobrorayn^ynew v n a S ):̂ v d a - u Dl°łortnwTakl6TZaP<n  ”1®" ie ^  orzeczenia książąt piwu zdrowotnemu z wyciągu słodowego Jana Hoffa. Książę Von Oettingen WaSierstein w Monachium powiedział: „Uważam
nych członkach swego domu. Cesarzowa austryacka niła raz ten wzmacniający wv c ia ^  slodowv nod?fn« " Y ¥  ' Kró1 duński Chrystyn wspomniał, że błogą siłę leczniczą piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego Jana Hoffa spostrzegł na sobie samym i na dostoj-
Higieniczna wystawa w Londynie odznaczyła wycia? słodowy Jana Hoffa medalem odznaki 159 z rzędni ciężkiej choroby za poradą swego p:zybocznego lekarza, a Cesarz, je j m ałżonek, obdarzył wynalazcę c. k. złotym krzyżem zasług; z koroną i dyplomem nadwornym, 
r. 1864, 1866, 1870 i 1871, wnosząc z ich p o d z T S J z Z V o ™ c z ę M w Z i , Ł m i  Osoby p r y f t e  podają f f , ®  Jpisy wyfeczeń" ja k  T T n a s l e J r  pism? 4 ’ “ k ° rZyStali Z tfg °  W naj szerezem teS° sł° ™  R aczeniu lekarze wojskowi w wojnie niemieckiej

»o wyłącznego wynalazcy i fabrykanta prawdziwych wyrobów słodowych słodowo-pożyw czych, c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich
panujących w Europie, pana

c. k. radcy komisyjnego, «aSiJllgLz I^oroną, kawalera znacznych orderów pruskich i niemieckich, u Wiedniu, fabryka: 
, Rraunerstrasse Ur. A skład fabryczny i kantor: Oraben, Rraunerstrasse Ar. 8.

Z Chebu, 1 w rześnia, 
i chw alących P ań sk ie  lecznicze i nader skuteczne w yroby sło-i J Yii ° e Szf ° Wny Pani- ! , Ninlejs.zem ? r/ f am. PaBa 0 dobre 1 sPieszne wykonanie mojego zamówienia, gdyż należę'do kupujących

nh^równanych^ec^icz^ir^rodków słodTwyeli^ Teraz no ^  / 86°- ruieszk.ałe“  w Brunszwiku, używałem w moich cierpieniach żołądkowych i hemoroidałnych z dziwnym skutkiem'Pańskich
ooleDSzv «rdTż użyłem dopiero 16 butelek piwa słodowego i a  w  ? ?  f  Jestem cierpiącym i powtórnie uciekam się do Pańskich skutecznych środków słodowych. Wiem i mam to zaufanie, że sięct tndalt priadam ̂ anu’ żVudzk,ość będzie rńła ? tawió ?aM ri-vomnik’ - *.*Bogiem i światem zasłużone. Mój lekarz domowy polecił starszemu naucJycielowi F l i^ w ^  używa i mewydaje swych pieniędzy nadaremnie. Pańskie odznaczenia zasługi w liczbie 58 są przed
czenia swoje zdrowie i życie Pańskim wyrobom słodowym również ur ednik MaffdehnrsbTWn T  16 Ŵ r(! ^ 8 °dowe, , . za t® aDÛ  publicznie za skutek podziękował. Jego matka ma do zawdzię-
matki podaję Panu, chcąc oddać prawdzie sprawiedliwość nasteune szczeJ ć łA  / ?  ,Tow?rz/ slw>. ubezpieczeń Kujawa, którego żona była opuszczoną, a teraz jest już zdrową. Ze strony mojej
używaniu Pańskiego wyciągu słodowego 3 razy d z ien n ie  , m T  J, . ,  leczniczej w jej 9-Ietmem cierpieniu osłabienia, choroby żołądka i piersi, błędnicy, która po 7 '/, miesięcznem
fw fc ie L o śc ia  o PaZ ^ M aezaiac 10 złr Z ’J J , ■ , 1 .flllŻaDka czok‘>la<b “  wyzdrowiała, że jako 78-letoia kobieta teraz gospodarstwo prowadzi, a w modlitwie wspominaz wdzięcznością o Panu. Załączając 10 złr. proszę o przysłanie piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego i czokolady do Weneeyi, hotel Bauer. Z wdzięcznością S. Radolinzki, starosta.

Pola 29 kwietnia 1883 r.
czemu z kaszlem pluciem krwią, a  wszelkie używane środki* to M n iM e l lo ^ ś i^ r f m i^ k ^ z I i f ^ w s H z y ^ a n i^ k r w r o k ^ y w a ? ^ ! ^ " " 2? - " " 2- ^  za d,ol).r7  skutek. Pańskich wybornych wyrobów słodowych.
wybornego piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego Jana Hoffa i Pańskich K,r 'vl ° P zy wały  się co najwyżej tylko chwilowe,
- - * • ■ • '  S Jeszcze raz dziekuia^ nainnrgeju^nf i r i a i t a - CU ^dow yreh , drażnienie kaszlu znacznie ustało, a co je s t najgłówniejszą rzeczą,

u p r z e j m i e j  i najserdeczniej, zostaję z prawdziwym szacunkiem i wdzięcznością ”  - '  — ■ ’ "
i 5 kilo czokolady słodowej I. gatunbu.

kaszlę, lecz przeciwnie czuję się znacznie silniejszym.
znów* 58 butelek piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego, 5 woreczków cukierków słodowych

IW* Ostrzeżenie i uwaga.

. . . .  .  Cierpię bowiem już przeszło rok na nieżyt oskrzeli w polą-
gdyż przy najnmiejszem natężenit lub spoceniu, choroba nanowo się okazywała. Odkąd jednak używam Pańskiego

że mimo wypełniania moich obowiązków, niepluje więcej krw ią ani też nie 
Franciszek Rost, urzędnik przy c. k. dyrekoyi artyleryi irarynarki. D o p i s e k /  Zechciej mi Pan przysłać

(2970 1 4)

z zarejestrowanym przez c. k.Należy żądać tylko pierwszych prawdziwych Jana Hoffa wyrobów slodowyoh 
i właściwy sposób przyrządzania Jana  Hoffa wyrobów słodowych. sąd handlowy w Austryi-W ęgrzech znakiem ochronnym (portret wynalazcy). Nieprawdziwemu wyrobowi innych brakują pierwiastki ziół leczniczych

Do rozsyłki z W iednia: 13 butelek złr. 7-26,
INiżej 8  złr. nic się nie posyła. Pierwsze jedynie p ra w d z fw e iT u z 'ro zw rh iia ja c^ j’a n aY o ^ ^  wyciąg słodowy 1 flak. złr. 112, V, flak. 70 c. Cukierki słodowe 1 woreczek 60 e. (tahżo >/, i ‘/t  woreczka).

Składy słów n e m ają w  R rak o^ ie : J . T rauczyński, K. W iszn iew sk i,E  Stoc”  S b  a ° m . S L S  ależ7  9 ? *  F k.“P “ie ¥ * 2  takie żądać.

Od 1.3 bntelek wzwyż dostawa opłatna do domu.
  1-12, - -

F. H ajeki; w B R ZEŻĄ N A C H : A, D u r^ JD em b in 9 k f 'ap t.T w  B T O Z A C Z U rk ercd T jeżeT sk T ;’ w ' ' c Z o S o W f f i & ? y * “”#T"Edw. Fuchs, W. Fenz, S t .F ę h tn c h j .  w BOCHNI: J. Michnik;!• T 'NI,na a n t . u i ’MBTcv n '  u ---------- ”  g»- " r “uu ™ * . »y. i-on/,, o i re r -m c ii; w u u o n a t :  j .  nucnniK; w BORYSŁAWIU:
T  W Bra?lewicz- w KOIOMYl f  w " ' il,pt ek' ; TŴ ° ° 0 B7 CZU: J ' Aichmiiller, Dobrzenicki aptek .; w GORLICACH: S B irn; w GRODKU: A. L ippus; w GRY-

 r .. ,  .. „  K ru ? - 'w  P O llw O Ł O C 7Y S K A rH ^^ i J l t  i z r s y S  T  BW0.W [ Ę : s - Hacker, P. Mikolasch, J . Beiser a p t ;  w MONASTERZYSKACH: L. Znrski a p t ;  ----------- *------------
J . Rynczarski; w STANISŁAWOWIE: J . Macura, A. Amirowicz a p t ;  ’w STRY JU : D. J . N u sseŁ T  & C o.; S o m f f :  Alęksiewicz a p t ;

BOW IE: A. Muszyński; w JAROSŁAW IU: J . R jhm . J . W isłocki apt., S. E llenberg; w JA ŚLE- 
. F ilipek, Jakubowski, J . Grossbard; w PODGÓRZU: Skakalski ap t.; w PRZEMYBLU: M. Kru
T? irn O rro rc ilr l  • -ttt O T  A *\TTOT A W A IT T IL 1 . T M n     A a  i ______* _ _ . r . m   

w NOWYM SĄCZU:
—. -----------------------  z  a p t ;  w SANOKU:

w ZALESZCZYKACH C. Sternlieb; w ŻYDACZOWIE M- Bardasz.

I
Wyszło z druku

„Praw o m ałżeńskie katolickie 
z uwzględnieniem praw a cywil
nego obowiązującego w Austryi, 
w Prusach i Królestwie Pol.“

(stron 688 i CXL.) i jest do nabycia w han
dlu księgarskim po 5 złr. (3024-1-2)

Handel p. f. H. K retschm er
ir Krakowie, róg Rijnku i ulicy Szewskiej, 

otrzymał transport

OBRAZKÓW ŚWIĘTYCH
po znaczn ie  z n iź o n jc h  cenach , 

oraz w ie łk .i  w y b ó r  bibułek., liści 
I i . p. eto kwiatków. (3022-1-10)

Do handlu P. J. Wolańskiego
p o t r z e b n y  j e s t  p r a k t y k a n t  zamiejscowy, 
który  ukończył p:zynajmn:ej 4 klasy normalne, 
wieku lat 14. (3G23 1 3)

Cyrk Herzoga
iv nowo odrestaurowanym i  z całym 
komfortem urządzonym cyrku w ogro

dzie hotelu Kleina.
IMś w niedzielę dnia 16go grudnia 

o godzinie 7J/2 wieczorem
wspan. poźeg. przedstaw ienie
z najlepszemi sztukami głównego repertoaru. 
Występ wszystkich artystów 

i artystek,
przedstawienie i ujeżdżanie najlepszych 
koni tresowanych, na wolności i w cyrku, 
tudzież występ wszystkich clownów. Bliż
sze szczegóły w plakatach. (3002)

f3ptSaSHSH5aSaSB5aiiHESa55SSESa57l5i!SH^

I  Podarunki na gwiazdkę |  
|  i Nowy rok. 81
ES S c l i a r f a  n a ś l a d o w a n e  
|  d y a i n e n i y
*0 i naśladowane kolor, klejnoty i perły,

a

Wa wyprzedaży
W Y S O R T O W A N Y O H  T O W A R Ó W
w m agazynie J.Zaplatalskiego

w Krakowie, linia A — B, Rynelc, 
jest do nabycia bardzo wiele artykułów tak 
“imowych jako i galanteryjnych po bardzo 

n i s k i c h  c e n a c h ! !
zarazem

poleca ten handel wielki wybór świeżo 
otrzymanych ZABAWEK, dla dzieci
tudzież majolik. (3004-1-4)

nauczycielka
władająca jeżykiem  francuskim zupełnie, ja k  oj
czystym, zdolna do udzielania przedmiotów prze
pisanych d!a szkół średnich; muzyka pożądana, 
lecz niekoniecznie wymagana — znajdzie zaraz 
umieszczenie w domu obywatelskim ‘na wsi. — 
Z?łosić s 'ę  z odpisami świadectw do właściciela 
dóbr Dobczyce, poczta w miejscu. (3003-1-3)

Na wilię na drzewko
różne ozdobne

PIERNIKI SALONOWE
w paczkach po 40, 30 i 20.

Placek królewski przekładani
1 zlr. 50 cent.

Paczka przekładanych pierników
z konfiturą za 50 cent. 1

Całusków 30 za 35 c.
W F A B R Y C E  P IE R N IK Ó W  

K m O L Ę C K I E G O
w KRAKOWIE 

przy ulicy B r a c k i e j  pod Nr. 5
istniejącej od przeszło 28 lat. 

(2960-1-5)

aoprawne w prawdziwe złoto i srebro 
przewyższają nawet prawdziwe dya- 
menty pod względem ognią i  połysku !

Najdostojniejsze osoby orzekły te dya- 
menty jako  cudowne, zxawcy uznali je ja- 

g | ko jedyne w świeeie a przeszło sto naj- 
ru wybitniejszych dzienników krajowych i za- 
p  granicznych omówiło je  w bardzo pochle- 
“j  liny sposób, 
hj Odznaczane 18 pierwszemi złotemi q 
pj i s.rtbrnemi medalami:
“3 kelciyki , pierścionki , guziki , 
tn Hxpiiki i t, d. od 6  zlr. do 38 złr.
In przedstawiają wartość ]00—100 z łr.; wiel- 
jjj ki wybór wspaniałych klejnotów j» k : oz- 
jjj doby, riviere, ozdoby na głow ę, 
ru naramienniki, m edaliony, pier

ścienie prałackie, krzyże i t. d. od 
25 do 180 złr.

vV szilk ie klejnoty, prawdziwe lub 
nieprawdziwe, wykonane będą trwale 
i tanio wedle rysunku i z dołączeniem  
naśladowanych kolorowych ko
sztownych kamieni i pereł. Zamó
wienia* za dołączeniem naieżytości lub za 

Si zaliczką. (2976-1-5)

|  Złotnik Scharf w Wiedniu,
S kład : Koloivratring 12.U

^ 5 g fiaSH 5gSB 5ESaSE5a5H 5aga5a5SB I5B S^

Uczciwa panna, k“ ;apd;s£
ko bona do dzieci. Obeznana jest z kra- 
wieczyzną i innemi robotami ręcznemi i 
może objąć miejsce 1 lub 15 stycznia. — 
Łaskawe oferty pod P .  A .  poste restante 
Katiboi* Pr. Schlesien. (2959)

1)

Kapo wiedź.
Podaje się do publicznej wiadomości, że

2)

kupiec Maurycy Batschis, za
mieszkały w Cliemnitz, syn mał
żonków kupca Filipa Batschisa i Julii 
z domu Paneth, zamieszkałej w No
rymberdze ;
Helena Brajower, zamieszkała 
w Podgórzu, córka małżonków kupca 
Maurycego Grajowera i Rozalii z domu 
Deiches w Podgórzu,

chcą zawrzeć między sobą małżeństwo.
Opozycye opierające się w danym razie 

na przeszkodach w małżeństwie, należy 
wnieść w przeciągu 14 dni, licząc od dnia 
wyjścia tego dziennika, do podpisanego u- 
rzędnika stanu.

Ogłoszenie zapowiedzi ma nastapić w 
Chemnitz i Podgórzu. (2975)

Chemnitz, w Saksonii, 10 grudnia 1883. 
0  Urzędnik stanu

w zastęp. Walther.

V V  kamienicy pod L. 44 przy główn. 
W W  Rynku, linia A — B, w podworcu, 

są do sprzedania różne staro
żytności , porcelany, bronze, 
makaty, pasy polskie lite i t. p. 
_ _ _ _ _ _ _  .2948-2-8)
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NA WSZYSTKIE

czasopisma krajowe i zagraniczne
przyjmuje i wysyła 

K S IĘ G A R N IA , S K Ł A D  I  W Y P O Ż Y C Z A L N IA  N U T

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
zaręczając swoim prenumeratorom za ś c i s ł ą  i s z y b k ą  ekspedycye

takowych.
I V o  f r w j f i  ' y / l l r t *  poleca powyższa Księgarnia w i e l k i  w y .

”  iH A U lię bór książek ozdob. oprawnych
w językach polskim, niemieckim i francuskim. (2843-4-9) 

Katalog rozsyłam na żądanie franco i gratis.
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Piąć medali zasługi za  niezawodne środki owadogubne,
ja k o to :

Mikoton, trucizna na pluskwy wypróbowanej dobroci, flakon 50 cent.
f - r - r v l  n n  jedyny środek na wytępienie karakonów, stonogów, świerszczy i t. p. 
V J r i y l U I l ,  owadów, flakon 30 cent.W nilin n;ezawodny_ środek na mole. Płyn ten n ie  plami, koloru nie zmie- 
-*- nia i najdelikatniejszej m ateryi nic nie szkodzi, mole radykalnie

niszczy i ochrania od przylegania zaraźliwych miazmatów, flakon 60 cent.
" P r n t t Z i a l r  u m ’c l r l  Jedyny  i niezawodny środek na wytepienie pcheł i t. p. 
X I USZOil jJtJI BK l. dokuczliwych owadów, cena 5, 10 i 3 0 'cent.

Rozpylacze do proszku perskiego i fenilinu po 60 cent. i złr. 1-60. 

Pędzelki do mikotonu po 10 cent.

Papierki na muchy. Alichenia. g S r tW S S 'S S
domowego, kilo 40 cent. (2853-23-)

J a n  I h n a t o w l c z ,
magister farmacyi i chemik sądowy, 

we Lwowie, ul. Kopernika Ur. 3; we filii w Krakowie,
Sukiennice Mr. 30.

_______IOWOSC ELEKTRYCZMA!
M ikro-elektryczny przyrząd do zapalania

bez kwasu, bez bateryi
gustownie wykonany, bardzo prosta manipulacya. 

Przyrząd podnosi się tylko od podstawki metalowej i zapala 
się natychmiast, " n u  

IMS Na wiedeńskiej wystawie elektrycznej przez słynne osoby 
korzystnie i pochwalnie oceniony.

Cena sztuki kompletnej 3 złr. BO c. z opakowaniem. 
Hurtownikom zniżka, dja pp. mechaników i optyków ceny hurtowne. 
Jedyną rozsyłka za gotówkę jub  za zaliczką przez podpisanego 

właściciela patentu.

E D W A R D  W I T T E
w Wiedniu, verldngerte Kdrntnerstrasse Nr.

_ _ _ _ _  Ecke der Giselasttasse.
illustrowane szczegółowe cenniki

ozdób na drzew ko, towarów skórzanych, galanteryjnych 
i zabawek, przedmiotów na tombolę i żartobliwych orde
rów kotylionowych i porządków , natychmiast 
darmo i opłatnie. (2832-4-6)

Patent

CIĄGNIENIE 2  STYCZNIA 1884. _  
Promesy wied. losów komunał,

główna wygrana 200,000 złr.
złr. 2% i stempel.

Losy państwowe dobroczynne
ciągnienie 28 grudnia 1883, (2966-1-2)

główna w ygrana złr. 60,000 austr. renty złotej,
po z łr . 2, na 10 sztuk 1 los bezpłatnie.

F  W p v m a n n  S i P n  dom bankowy * wymiany I - H  c y m a m i  UU.W Wiedniu, I . Wollzelle 34.
Czcionkami Drukami „Czasu/

I S J

^ w i ę f y c l i
Skład fabryczny w najwięk

szym wyborze i w cenie rozmaitej 
począwszy za 100 sztuk 25 c. i w y
żej. Obrazy większe i Kanony 
oraz wszelkie artykuły dewo- 
cyjne. Druki kościelne. Na 
obrazy do ołturzy i chorą
gwie z wykończeniem artystyez- 
nem, uskuteczniamy zamówienia w 
najkrótszym czasie. — Ceny stałe 
i nizkie. — Na prowincyę odsyłamy 
odwrotną pocztą. [2644-12-20]

Kutrzeba i Murczyński
h Krakowie.

OGŁOSZENIE.
Nr. 2350. = = £  (3 00.

Wydział powiatowy Jarosławski 
w myśl §. 30 ustawy o reprezenta- 
cyi powiatowej, ogłasza niniejszem, 
iż budżet powiatowy na rok 1884 
jest złożony w urzędzie Wydziału 
powiatowego do przejrzenia przez 
opodatkowanych.

Jarosław, d. 9 grudnia 1883 r.
Prezes Zastępca: 

Mary no w sb. i.

Rządca dóbr
w sile wieku, teoretycznie i praktycznie w ykształ
cony, k tóry  w pierwszych majątkach w Galicyi 
udowodnił znajomość swoich obowiązków, peszu 
kuje w większych majątkach w Galicyi. Królestwie 
polskiem lub Rosyi umieszczenia. — Bliższej wia
domości na listy frankowane udzieli Hancela- 
rya Dra adwokata W go Henryka Bu- 

Schoena w Krakowie przy ul.
Hiko-tajskiej pod Nr. 9. 1.2735-1-4)

BOŁ ZĘBÓW
wszelki, choćby najsilniejszy, usuwa nazawsze 
zaraz słynny „ŁIT»N“ , gdy żaden inny 
środek niepomoże. Flakon 70 i 40 ct. u p. E. 
Stockmara, apt. w KRAKOWIE. (1690-15-16)

przyrząd do gotowania
z 3 głównemi płomieniami,

*
 bardzo gustow ny, m edziany, 

p rak t. gustów, podaraiiek na 
gwiazdkę -  s z t u k a  3  z ł f

2 litry wody gotują się w 3 min. 
Równa działalność pizy wszyst
kich potrawach, kawie, herba
cie i t. p. przytem zużycie spi

rytusu z) 1 cnt.

Spirytusow y przyrząd d3 gotow ania
fest z powodu taniości i bardzo szybkiego dzia
łania dla każd tgo  niezbędnym. Płomienie palą 
się bez kno ta , bez dymu i woni. Rozsyłka za 
gotówkę lub za zaliczką przez fabrykę. (2833 2-4) 

IfiłM. PICK w Wiedniu,
II., Rothesterngasse Nr. 27.

PR A W D Z IW I

PIGUŁKI MORISONA
P a  A rthaud MouIIb .

Najlepsze ze środków czyszczą
cych i przeczyszczających krew we 
wszelkich słabościach złego p r z y 
miotu, nadto w zołzach, liszajach, 
wyrzutach skórnych i zepsuciu 

krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. A rthaud Mou- 

kn aptekarza, 30, ulica Louis ie Grand, — w KRA- 
KO W IE w aptekach pp. Trauczyńskiego i Wi- 
szmewskiego. _______________  (2309-39-)

ENZ5E5ESZS15Z5Z5ZSZ5Z5Z5Z5Z5Z5E!

K A R E T K A
na jednego, lub na parę k o n i  jest 
do sprzedania, lub do wynajęcia — 
także f a e y t o n  półkrytf i 
w ó z e k  nowy są do s p r z e 
dania na ulicy Basztowej Nr. 2 obok 
hotelu Krakowskiego. (2939-3-5)
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Rachmistrz egzaminowany
prowadzący obecnie księgi rachunkowe je 
dnemu z Towarzystw zaliczkowych, mogą
cy się wykazać chlubnemi świadectwami, 
poszukuje posady w większych do
brach , lub przedsiębiorstwie. Zgłoszenia 
pod lit. O . poste restante w K a w i e  
ruskiej. (2893-5-5)

UTajświeżgze
papiery listowe, kóresponden- 

^  cyjne, bilety
8% i ozdoby na drzewko

poleca (2830-4-7) W
j p  Edward Boschan, handel papieru
j i ?  w W iedniu, S tefansp 'atz, Jasom irgott- 

strasse Nr. 6.
Szczegółowy spis darmo

LTliill 0Ublj“

> i opłat.

Wysiewki herbaciane
z najlepszych gatunków herbat, kilo złr. 3 20,

wysiewki herbaciane
średniego gatunku kilo 2  złr.,

proch herbaciany
kilo złr. 1-70, (2375-11 22)

rozsyła handel herbat, rumu i win 
A. M. Hand!,

król. pruski nadworny dostawca w Bernie 
moraw. (Briinn).

Kielskie szproty i «;•
Flundry tłuste wielk. 30 w skrz. . . „ 2 — 
Śledzie łososiow e wielk. tłuste 30 w skrz. „ 2 — 
Kawior elbiański świeży łagod. kilo . „ 2 — 

„ uralski świeży wielkoziar. . . s 3-— 
Hol. śledzie tłuste świeże wiel 30 w bar. 160
Śledzie tłuste św. wielk. dobre 30 w bar. I 60
Sw. homary 8 p. złr. 315 ,  św. łosoś 8 p. „ 3-45 
Sardynki w oliwie wiel. świeże 16 pusz. „ 5-— 
po ztą opłatnie. Kupującym więcej najtaniej. 

E .  H .  S c l iu lz  w A i t o n i e p  H a m b u r g i e m .  
(2664-3 )

U s m a n s )
Ogromne powodzenie tego środka zalet./ 

od jego własności sprowadzania na powie
rzchnie ciała zapaleń i rozdrażnienia, które 

I dotknęły najżywotniejsza organa; tym spo- 
I  sobem przeciąga on chorobę na części ciała 

mniej delikatne i daje większa łatwość wyle
czenia takowój. Najznakomitsi lekarze zaleca- 

I .(% g °  przeciw katarom, kaszlom, nie* 
żyłowi oskrzeli, chorobom g-ardla- 
nym grypie, gośćcowi, bólom «  
krzyżach itp. Użycie tego papieru bardzo 
p ro s te : jedyne przyłożenie wystarcza i nie 
pozostawia tylko lekkie świerzbienie. Cena 
pudełka 1 ffr. SO ct. w ■■aryżn.

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. 
J . Trauczyńskiego, W. Redyka, K. Wiszniew- 

h skiego. (2533 5-)

I M F *  Po dzisiejszego Nru doł -̂ 
cza się dla prenumeratorów 

miejscowych „Doniesienie składu ma
szyn do szycia pod firmą T e l e s f o r  
J o n a s w Krakowie".

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łąkocińshi,


